



PERÚ

Ministerio
de Salud

Hospital Nacional Docente
Madre-Niño "San Bartolomé"

Nº 309 2018-DG-HONADOMANI-SB



Resolución Directoral

Lima, 27 de Diciembre de 2018

Visto, el expediente Nº 16094-18;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 75º de la Ley Nº 26842 - Ley General de Salud, establece que, "La autoridad de salud a nivel nacional vela por el uso racional de medicamentos promoviendo la provisión de medicamentos esenciales";

Que, el Ministerio de Salud mediante Resolución Ministerial Nº 614-99-SA/DM modificada por Resolución Ministerial Nº 116-2000-SA/DM, establece que "Los hospitales deben contar con un Comité Farmacológico constituido por cinco a siete profesionales de salud";

Que, la Ley Nº 29459 "Ley de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y productos Sanitarios", define y establece los principios, normas, criterios y exigencias básicas sobre los productos farmacéuticos, dispositivos médicos y productos sanitarios de uso en seres humanos, en concordancia con la Política Nacional de Salud y la Política Nacional de Medicamentos, las cuales deben ser consideradas por el Estado prioridades dentro del conjunto de políticas sociales que permitan un acceso oportuno, equitativo y con calidad a los servicios de salud;

Que, la Directiva del Sistema Integrado de Suministro de Medicamentos e Insumos Médico-Quirúrgicos SISMED, aprobado por Resolución Ministerial Nº 1753-2002-SA/DM establece que, "Los Comités Farmacológicos de los hospitales son responsables de elaborar los petitorios de medicamentos esenciales, guías y/o protocolos de atención de los servicios y de seleccionar los insumos médico- quirúrgicos que se requiera";

Que, la Resolución Ministerial Nº 540-2011/MINSA que aprueba la NTS 091-MINSA/DIGEMID V.01 "Norma Técnica de Salud para la Utilización de los Medicamentos no Considerados en el Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales", que tiene como finalidad contribuir con la necesidad de la población a medicamentos no considerados en el Petitorio Nacional Único de Medicamento Esenciales, y que por su uso o necesidad particular sea necesario, así como a asegurar que los mismos sean utilizados racionalmente;

Que, con Resolución Directoral Nº 0057-DG-HONADOMANI-SB/2011, se modificó el artículo segundo de la Resolución Directoral Nº 0008-DG-HONADOMANI-SB/2010, con relación al cambio de denominación del Comité Farmacológico por el de "Comité Farmacoterapéutico", en aplicación de lo dispuesto por la Resolución Ministerial Nº 829/2010 MINSA, que aprobó la





Norma Técnica de Salud para la Organización y Funcionamiento de los Comités Farmacoterapéuticos;

Que, por Resolución Ministerial N° 399-2015/MINSA, de fecha 25 de junio de 2015, se aprueba el Documento Técnico: Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales para el Sector Salud, con la finalidad de regular la prescripción, dispensación, adquisición y utilización de medicamentos en todos los establecimientos del sector;



Que, mediante Resolución Ministerial N° 577-2015/MINSA, de fecha 16 de setiembre de 2015, se resuelve incorporar en el Documento Técnico: Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales para el Sector Público, aprobado por Resolución Ministerial N° 399-2015/MINSA, la lista complementaria de medicamentos para el tratamiento de la Tuberculosis, de las ITS VIH/SIDA y la Malaria;



Que, mediante Resolución Ministerial N° 853-2016/MINSA, de fecha 28 de octubre del 2016, se resuelve incorporar en el Documento Técnico: Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales para el Sector Público, aprobado por Resolución Ministerial N° 399-2015/MINSA, la lista complementaria de medicamentos para el control de la anemia infantil y parálisis;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 649-2017/MINSA de fecha 09 de agosto del 2017, se resuelve incorporar en el documento técnico: Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales para el Sector Público, aprobado por Resolución Ministerial N° 399-2015/MINSA, la lista complementaria de medicamentos para enfermedades neoplásicas;



Que, mediante Resolución Ministerial N° 397-2017/MINSA, de fecha 25 de mayo del 2017, se resuelve incorporar en el Documento Técnico: Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales para el Sector Público, aprobado por Resolución Ministerial N° 399-2015/MINSA, la lista complementaria de medicamentos de enfermedades neurológicas;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 116-2018/MINSA, de fecha 15 de febrero del 2018, se resuelve aprobar la Directiva Administrativa N° 249-MINSA/2018/DIGEMID, "Gestión del Sistema Integrado de Suministro Público de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios - SISMED";



Que, mediante Nota Informativa N° 066-2018-CF-D-HONADOMANI-SB, de fecha 19 de octubre de 2018, el Presidente del Comité Farmacoterapéutico se dirige al Director General y solicita la aprobación del Petitorio Institucional del Hospital Nacional Docente Madre Niño "San Bartolomé", adjuntando el anexo N° 1 (Lista N° 1: Medicamentos dentro del PNUME ordenados según grupo terapéutico) y el anexo N° 2 (Lista N° 2: Medicamentos fuera del PNUME según orden alfabético);



Que, mediante Memorando N° 378.2018.DG.HONADOMANI.SB, de fecha 20 de diciembre de 2018, el Director General del HONADOMANI-SB, se dirige al Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica y solicita se proyecte la Resolución Directoral correspondiente;

Con la visación de la Dirección Adjunta; Oficina Ejecutiva de Administración, Oficina Ejecutiva de Planeamiento estratégico, Departamento de apoyo al tratamiento y Oficina de Asesoría Jurídica del Hospital Nacional Docente Madre Niño "San Bartolomé";

En uso de las facultades y atribuciones conferidas al Director General del Hospital Nacional Docente Madre Niño "San Bartolomé", mediante Resolución Ministerial 083-2018/MINSA y del



PERÚ

Ministerio
de SaludHospital Nacional Docente
Madre-Niño "San Bartolomé"

N° 309 2018-DG-HONADOMANI-SB



Resolución Directoral

Lima, 27 de Diciembre de 2018



Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional Docente Madre Niño "San Bartolomé", aprobado por la Resolución Ministerial N° 884-2003-SA/DM;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Aprobar el Documento Técnico: **Petitorio Institucional de Medicamentos esenciales del Hospital Nacional Docente Madre Niño "San Bartolomé" 2018**, que consta de veintidós (22) folios, que debidamente visados por el Presidente del Comité Farmacoterapéutico, se adjuntan a la presente Resolución Directoral.

Artículo Segundo.- Disponer que el Departamento de Apoyo al Tratamiento se encargue de la difusión de la presente Resolución.

Artículo Tercero.- Disponer se deje sin efecto la Resolución Directoral N° 216-DG-HONADOMANI-SB-2016, de fecha 08 de agosto de 2016, que aprobó el Petitorio Institucional para el año 2016.

Artículo Cuarto.- Disponer que la Oficina de Estadística e Informática, a través del responsable del Portal de Transparencia de la Institución, se encargue de la publicación de la presente Resolución Directoral, en la Dirección Electrónica www.sanbartolome.gob.pe.

Regístrese y Comuníquese

MINISTERIO DE SALUD
HOS. DOCENTE MADRE NIÑO "SAN BARTOLOME"M.C. ILDAURA AGUIRRE SOSA
Director General (e)
CMP 20684 RNE 10628IAS/CC/CCS
C.C.

- DA
- OEA
- OEPE
- DAT
- Serv. Farm.
- OAJ
- OCI
- OEI
- Archivo

MINISTERIO DE SALUD
INSTITUTO DE GESTIÓN DE SERVICIOS DE SALUD
HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NIÑO
SAN BARTOLOME
Documento AutenticadoSR. RODOLFO MELCHOR ANICAMA GÓMEZ
FEDATARIO

Reg. N° Fecha 28 DIC. 2018

DOCUMENTO TECNICO:
PETITORIO INSTITUCIONAL DE MEDICAMENTOS
ESENCIALES DEL HOSPITAL NACIONAL DOCENTE
MADRE NIÑO SAN BARTOLOME

ÍNDICE

I.	INTRODUCCION.....	3
II.	FINALIDAD.....	4
III.	OBJETIVOS.....	4
IV.	BASE LEGAL	4
V.	AMBITO DE APLICACIÓN	5
VI.	CONTENIDO.....	5
6.1.	DISPOSICIONES GENERALES	5
6.1.1.	Formas Farmacéuticas	5
6.1.2.	Consideraciones especiales de uso	6
6.2.	DISPOSICIONES ESPECÍFICAS	7
6.2.1.	Petitorio institucional por grupo terapéutico	7
6.2.2.	Petitorio institucional por orden alfabético.....	8
VII.	RESPONSABILIDADES	8
VIII.	DISPOSICIONES FINALES	8

**PETITORIO INSTITUCIONAL DE MEDICAMENTOS ESENCIALES DEL HOSPITAL NACIONAL DOCENTE
MADRE NIÑO SAN BARTOLOME 2018**

I. INTRODUCCION

Los medicamentos cuando son necesarios y se usan adecuadamente pueden conferir beneficios a la salud. Muchos medicamentos salvan vidas o restablecen la salud y su uso cuando corresponde, se considera una intervención costo – efectiva.¹

Como bien público o social, los medicamentos tienen una importancia sanitaria indiscutible y en particular los medicamentos esenciales, los cuales son identificados como aquellos que satisfacen las necesidades prioritarias de la población, tienen eficacia terapéutica comprobada y son aceptablemente seguros, y deben estar disponibles en todo momento y al alcance de la población que los necesita.¹

La selección de los medicamentos esenciales es uno de los principios fundamentales de una política farmacéutica nacional porque ayuda a establecer prioridades dentro de un sistema sanitario, y después de la inmunización contra las enfermedades comunes de la infancia, la utilización apropiada de los medicamentos esenciales es uno de los componentes más costo-efectivo de la atención sanitaria moderna.¹

El artículo 34 de la Ley N° 29459, Ley de Productos Farmacéuticos, Dispositivos médicos y Productos Sanitarios, establece que la autoridad Nacional de Salud, en coordinación con la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, Dispositivos médicos y Productos Sanitarios y las instituciones del sector salud público, elabora el Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales de aplicación en el país, por esta razón, se convocó a las instituciones públicas del Sector Salud, a efecto de revisar y actualizar el Petitorio Nacional Única de Medicamentos Esenciales para el Sector Salud.¹

En ese contexto se modifica el Petitorio Institucional del Hospital Nacional Docente Madre Niño San Bartolomé; en base a las características epidemiológicas, al consumo histórico, informes técnicos de DIGEMID y lo solicitado en el PAC 2018.

¹ Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales-2015-Peru

II. FINALIDAD

Mejorar el acceso de la población a los medicamentos identificados como necesarios para la prevención, tratamiento y control de las enfermedades prevalentes en el Hospital Docente Madre Niño San Bartolomé, a través de mecanismos para su disponibilidad y utilización en nuestros servicios de atención al paciente o usuario, en concordancia con lo establecido en la Política Nacional de Medicamentos y la Ley de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios.

III. OBJETIVOS

- a. Contribuir al acceso de la población a los medicamentos esenciales
- b. Garantizar la eficiencia en el gasto farmacéutico
- c. Promover el uso racional de los medicamentos
- d. Contribuir a asegurar la disponibilidad de los medicamentos esenciales en los servicios asistenciales a nivel del hospital

IV. BASE LEGAL

- a. Ley 29459, Ley de Productos Farmacéuticos, Dispositivos médicos y Productos Sanitarios.
- b. Decreto Legislativo N°1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Salud
- c. Resolución Ministerial N° 1240-2004/MINSA, que aprueba la Política Nacional de Medicamentos
- d. Resolución Ministerial N° 399-2015/MINSA que aprueba el Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales para el Sector Salud 2015
- e. Resolución Ministerial N° 577-2015/MINSA Lista Complementaria de Medicamentos para el Tratamiento de la Tuberculosis de las ITS VIH/SIDA y la Malaria (16/09/15)
- f. Resolución Ministerial N° 853-2016/MINSA Lista Complementaria de Medicamentos para el control de la anemia infantil y parasitosis (28/10/16)
- g. Resolución Ministerial N° 1001-2016/MINSA Lista Complementaria de Medicamentos para Materno neonatal y Salud mental (27/12/16)

**PETITORIO INSTITUCIONAL DE MEDICAMENTOS ESENCIALES DEL HOSPITAL NACIONAL DOCENTE
MADRE NIÑO SAN BARTOLOME 2018**

- h. Resolución Ministerial N°397-2017/MINSA Lista Complementaria de Medicamentos para enfermedades neurológicas (25/05/17)
- i. Resolución Ministerial N° 649-2017/MINSA Lista Complementaria de Medicamentos para enfermedades neoplásicas (09/08/17)
- j. Copia de la R.D. N° 0324-DG-HONADOMANI-SB/2012 (28/11/12), que aprueba el Petitorio Institucional 2012 del Hospital Nacional Docente Madre Niño "san Bartolomé"
- k. Copia de la R.D. N°0216-DG-HONADOMANI-SB/2016 (08/08/16), que aprueba el Documento Técnico "Petitorio Institucional 2016 del Hospital Nacional Docente Madre Niño "San Bartolomé"
- l. Resolución Directoral N°554-DG-HONADOMANI-SB-2015, de conformación del Comité Farmacoterapéutico del Hospital Nacional Docente Madre Niño San Bartolomé.

V. AMBITO DE APLICACIÓN

El presente documento técnico es de aplicación obligatoria en todos los servicios del Hospital Nacional Docente Madre Niño San Bartolomé

VI. CONTENIDO

6.1 DISPOSICIONES GENERALES

6.1.1 Formas Farmacéuticas

El Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales para el Sector Salud considera como parte fundamental del mismo, establecer la descripción de las formas farmacéuticas utilizadas en dicho documento, las mismas que se detallan a continuación:

Forma Farmacéutica	Descripción
AER INH	aerosol para inhalación, solución para inhalación, suspensión para inhalación
AER TOP	aerosol para aplicación tópica, spray para aplicación tópica

**PETITORIO INSTITUCIONAL DE MEDICAMENTOS ESENCIALES DEL HOSPITAL NACIONAL DOCENTE
MADRE NIÑO SAN BARTOLOME 2018**

Forma Farmacéutica	Descripción
CRM TOP	crema tópica
CRM VAG	crema vaginal
GAS	gas comprimido, gas líquido
GEL TOP	gel tópico
GEL OFT	gel oftálmico
GRAN LIB PRO	gránulos de liberación prolongada
INY	solución para inyección, suspensión para inyección, polvo para suspensión inyectable, polvo para solución inyectable, polvo para inyección, polvo liofilizado para solución inyectable, emulsión para inyección, concentrado para infusión intravenosa
JAL TOP	jalea tópica
LIQ INH	líquido para inhalación
LIQ ORAL	suspensión, solución, polvo para suspensión, polvo para solución, jarabe, elixir
LOC	loción tópica
OVU	ovulo vaginal
PAS	pasta tópica
PLV	polvo
POM	pomada tópica
SOL	solución
SOL DIA	solución para diálisis
SOL INTRAT	solución intratraqueal
SOL NBZ	solución para nebulización
SOL OFT	solución oftálmica
SOL OTI	solución ótica
SOL REC	solución rectal
SOL TOP	solución tópica
SPR NAS	spray nasal
SUP	supositorio
SUS INTRAT	suspensión intratraqueal
SUS OFT	suspensión oftálmica
SUS REC	polvo para suspensión rectal
TAB	tableta, capsula, comprimido, gragea
TAB LIB MODIF	tableta de liberación prolongada, tableta de liberación retardada, tableta de liberación extendida, capsula de liberación extendida, capsula de liberación sostenida, capsula de liberación prolongada
TAB SL	tableta sublingual
TAB VAG	tableta vaginal
UNG OFT	ungüento oftálmico
UNG TOP	ungüento tópico

6.1.2 Consideraciones especiales de uso

El Petitorio Nacional Único de Medicamentos Esenciales para el Sector Salud contempla consideraciones especiales de uso para aquellos medicamentos que requieren de un manejo especializado, las mismas que describen a continuación:

**PETITORIO INSTITUCIONAL DE MEDICAMENTOS ESENCIALES DEL HOSPITAL NACIONAL DOCENTE
MADRE NIÑO SAN BARTOLOME 2018**

<u>Consideración</u>	<u>Descripción</u>
1.	Autorización por el Comité de Control de infecciones intrahospitalarias o en su defecto por el Comité Farmacoterapéutico
2.	Manejo por la Estrategia Sanitaria Nacional de ITS/VIH-SIDA
3.	Manejo por la Estrategia Sanitaria Nacional de Salud Sexual y Reproductiva
4.	Medicamento controlado con Recet ^e Especial – Decreto Supremo N°023-2001-SA
5.	Uso controlado para Neonatología
6.	Uso por especialista en base a Guías de Práctica Clínica o Norma Técnica de Salud
7.	Uso exclusivo para dolor oncológico
8.	Bajo farmacovigilancia activa
9.	Uso exclusivo por la Estrategia Sanitaria Nacional de Prevención Control de la Tuberculosis con exigencia de informes semestrales a la Dirección General de Medicamentos Insumos y Drogas (DIGEMID) respecto a su utilización
9ª	Manejo por la Estrategia Sanitaria Nacional de Prevención y Control de la Tuberculosis
10.	Uso exclusivo por las especialidades de Infectología y Gastroenterología para Hepatitis C crónica
11.	Uso exclusivo en los establecimientos de salud de categoría III-2 que brinden atención a pacientes con enfermedades neoplásicas; así como los establecimientos de salud a nivel nacional que en el marco del "Plan Esperanza", cuenten con un Departamento o Servicio Oncológico o Hemato-oncológico para el estadiaje o tratamiento con radioterapia, cirugía, quimioterapia y cuidados paliativos
12.	Manejo por la Estrategia Sanitaria Nacional de enfermedades metaxénicas y otras transmitidas por vectores
13.	Uso exclusivo por la Estrategia Sanitaria Nacional de Alimentación y Nutrición Saludable o la que haga sus veces, con exigencia de informe anual de estudio de impacto del uso del medicamento a la Dirección General de Medicamentos, Insumos y Productos Sanitarios (DIGEMID)

6.2 DISPOSICIONES ESPECÍFICAS

6.2.1 El Petitorio Institucional del Hospital Nacional Docente Madre Niño San Bartolomé por grupo farmacoterapéutico (anexo N° 1)

**PETITORIO INSTITUCIONAL DE MEDICAMENTOS ESENCIALES DEL HOSPITAL NACIONAL DOCENTE
MADRE NIÑO SAN BARTOLOME 2018**

6.2.2 El Petitorio Institucional del Hospital Nacional Docente Madre Niño San Bartolomé por orden alfabético (anexo N° 2)

VII. RESPONSABILIDADES

El Hospital Nacional Docente Madre Niño es responsable de utilizar y asegurar la disponibilidad de los medicamentos en virtud del Petitorio Institucional.

Los profesionales de la salud autorizados son responsables de realizar la prescripción y dispensación de medicamentos en el Marco del Petitorio Institucional, utilizando el DCI acorde con la normativa vigente.

VIII. DISPOSICIONES FINALES

El Comité Farmacoterapéutico conduce la elaboración del Petitorio Institucional del Hospital Nacional Docente Madre Niño "San Bartolomé", aplicado a todos los servicios del HONADOMANI.

ANEXO N°1

LISTA N°1 : MEDICAMENTOS DENTRO DEL PNUME ORDENADOS SEGÚN GRUPO TERAPEUTICO

DENOMINACION COMUN INTERNACIONAL / PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION	CONSIDERACIONES ESPECIALES DE USO	AUTORIZACION DE USO
1 ANESTESICOS					
1.1 Anestésicos generales y oxígeno					
KETAMINA (COMO CLORHIDRATO)	50mg/mL	INY	10mL	6	
OXIGENO MEDICINAL	99-100%	GAS	para inhalacion	6	
PROPOFOL	1%	INY	20mL	6	
SEVOFLURANO	99.97-100%	LIQ INH	250mL	6	
TIOPENTAL SODICO	1g	INY		4 Y 6	
1.2 Anestésicos locales					
BUPIVACAINA CLORHIDRATO SIN PRESERVANTE	0.5%	INY	20mL		
BUPIVACAINA CLORHIDRATO + GLUCOSA	0.5% + 7.5-8.0%	INY	4mL		
LIDOCAINA CLORHIDRATO + EPINEFRINA	2% + 1:80 000	INY	carpula		
LIDOCAINA CLORHIDRATO SIN EPINEFRINA	2%	INY	carpula		
LIDOCAINA CLORHIDRATO	2-4%	SEL TOP/JIAL TO	10g		
LIDOCAINA CLORHIDRATO SIN PRESERVANTE SIN EPINEFRINA	2%	INY	20mL		
LIDOCAINA	10%	AER TOP			
1.3 Medicación preoperatoria y sedación para procedimientos breves					
ETILEFRINA	10mg/mL	INY			
ATROPINA SULFATO	1mg/mL	INY			
DIAZEPAM	5mg/mL	INY	2mL		
DIAZEPAM	5mg	TAB			
DIAZEPAM	10mg	TAB			
FENTANILO (COMO CITRATO)	50mcg/mL (0.05mg/mL)	INY	2mL y 10mL	4	
MIDAZOLAM (COMO CLORHIDRATO)	1mg/mL	INY	5mL		
MIDAZOLAM (COMO CLORHIDRATO)	5mg/mL	INY	10mL		
MORFINA CLORHIDRATO	10mg/mL	INY	1mL	4	
2. MEDICAMENTOS PARA EL DOLOR Y CUIDADOS PALIATIVOS					
2.1 Analgésicos no opiáceos y antiinflamatorios no esteroideos (AINEs)					
ACIDO ACETILSALICILICO	500mg	TAB			
DICLOFENACO SODICO	25mg/mL	INY	3mL		
IBUPROFENO	100mg/5mL	LIQ ORAL			
IBUPROFENO	200mg	TAB			
IBUPROFENO	400mg	TAB			
METAMIZOL SODICO	500mg/mL	INY	2mL		
NAPROXENO (COMO BASE O SAL SODICA)	250mg	TAB			
NAPROXENO (COMO BASE O SAL SODICA)	500mg	TAB			
PARACETAMOL	100mg/mL	LIQ ORAL	gotas		
PARACETAMOL	120mg/5mL	LIQ ORAL			
PARACETAMOL	100-300mg	SUP			
PARACETAMOL	500mg	TAB			
2.2 Analgésicos opiáceos					
CODEINA FOSFATO	10-15mg/5mL	LIQ ORAL			
CODEINA FOSFATO	30mg	TAB			
CODEINA FOSFATO	30mg/mL	INY			
CODEINA FOSFATO	60mg	TAB			
MORFINA CLORHIDRATO	10mg/mL	INY	1mL	4	
MORFINA CLORHIDRATO	20mg/mL	INY	1mL	4	
MORFINA SULFATO	10mg/5mL	LIQ ORAL		4	
MORFINA SULFATO	10mg	TAB		4	
MORFINA SULFATO	30mg	TAB		4	
MORFINA SULFATO	30mg	TAB LIB MODIF		4	
OXICODONA CLORHIDRATO	5mg	TAB		4 y 7	
OXICODONA CLORHIDRATO	10mg	TAB LIB MODIF		4 y 7	
PETIDINA CLORHIDRATO	50mg/mL	INY	2mL	4, 6 Y 8	
TRAMADOL CLORHIDRATO	100mg/mL	LIQ ORAL	gotas		
TRAMADOL CLORHIDRATO	50mg/mL	INY	1mL y 2mL		
TRAMADOL CLORHIDRATO	50mg	TAB			
2.3 Medicamentos para otros síntomas en cuidados paliativos					
AMITRIPTILINA CLORHIDRATO	25mg	TAB			
DEXAMETASONA FOSFATO (COMO SAL SODICA)	4mg/mL	INY	1mL		
DEXAMETASONA (COMO BASE O DEXAMETASONA FOSFATO SODICO)	2mg/5mL	LIQ ORAL			
DEXAMETASONA	4mg	TAB			
DIAZEPAM	5mg/mL	INY	2mL		
DIAZEPAM	5mg	TAB			
DIAZEPAM	10mg	TAB			
ESCOPOLAMINA BUTILBROMURO	20mg/mL	INY			
FLUOXETINA (COMO CLORHIDRATO)	20mg	TAB			
HALOPERIDOL	5mg/mL	INY	1mL		
HALOPERIDOL	2mg/mL	LIQ ORAL	gotas		
HALOPERIDOL	5mg	TAB			
LACTULOSA	3.1-3.7g/5mL	LIQ ORAL			
METOCLOPRAMIDA CLORHIDRATO	5mg/mL	INY	2mL		
METOCLOPRAMIDA CLORHIDRATO	5mg/5mL	LIQ ORAL			
METOCLOPRAMIDA CLORHIDRATO	10mg	TAB			
MIDAZOLAM (COMO CLORHIDRATO)	1mg/mL	INY	5mL		
MIDAZOLAM (COMO CLORHIDRATO)	5mg/mL	INY	10mL		
ONDANSETRON (COMO CLORHIDRATO)	2mg/mL	INY	4mL		
ONDANSETRON (COMO CLORHIDRATO)	8mg	TAB			
3. ANTIALERGICOS Y MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN ANAFILAXIA					
CLORFENAMINA MALEATO	1mg/mL	LIQ ORAL	gotas		

MINISTERIO DE SALUD
HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NIÑO
SAN BARTOLOMÉ

Ref. RM N° 399-2015/MINSA (25/06/2015: PNUME 2015)
Ref. RM N° 577-2015/MINSA (16/09/2015)
Ref. RM N° 853-2016/MINSA (28/10/2016)
Ref. RM N° 1001-2016/MINSA (27/12/2016)
Ref. RM N° 397-2017/MINSA (25/05/2017)
Ref. RM N° 649-2017/MINSA (09/08/2017)

ANEXO N°1

LISTA N°1 : MEDICAMENTOS DENTRO DEL PNUME ORDENADOS SEGÚN GRUPO TERAPEUTICO

DENOMINACION COMUN INTERNACIONAL / PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION	CONSIDERACIONES ESPECIALES DE USO	AUTORIZACION DE USO
CLORFENAMINA MALEATO	10mg/mL	INY	1mL		
CLORFENAMINA MALEATO	2mg/5mL	LIQ ORAL			
CLORFENAMINA MALEATO	4mg	TAB			
DEXAMETASONA FOSFATO (COMO SAL SODICA)	4mg/mL	INY	1mL		
EPINEFRINA (COMO CLORHIDRATO O TARTRATO ACIDO)	1mg/mL	INY	1mL		
HIDROCORTISONA (COMO SUCCINATO SODICO)	100mg	INY			
LORATADINA	10mg	TAB			
LORATADINA	5mg/5mL	LIQ ORAL			
METILPREDNISOLONA (COMO SUCCINATO SODICO)	500mg	INY			
PREDNISONA	50mg	TAB			
PREDNISONA	20mg	TAB			
PREDNISONA	5mg	TAB			
4. ANTIDOTOS Y OTRAS SUSTANCIAS UTILIZADAS EN INTOXICACIONES					
4.1 Inespecificos					
CARBON ACTIVADO		PLV	50g		
IPECACUANA	5 (7mg/5mL) alcaloides t	LIQ ORAL			
4.2 Especificos					
ACETILCISTEINA	200mg/mL	INY	10mL		
ATROPINA SULFATO	1mg/mL	INY			
ATROPINA SULFATO	500mcg/mL (0.5mg/mL)	INY			
AZUL DE PRUSIA	500mg	TAB			
CALCIO GLUCONATO	10% (equiv 8.4mg/mL Ca)	INY	10mL		
CALCIOEDETATO SODICO	200mg/mL	INY	5mL		
DANTROLENO SODICO	20mg	INY			
DEFEROXAMINA MESILATO	500mg	INY			
DIMERCAPROL	50mg/mL	INY	2mL		
FLUMAZENIL	100mcg/mL (0.1mg/mL)	INY	5mL		
HIDROXOCOBALAMINA	1mg/mL	INY	1mL		
METILTIONINIO CLORURO	10mg/mL	INY	10mL		
NALOXONA CLORHIDRATO	400mcg/mL (0.4mg/mL)	INY	1mL		
PRALIDOXIMA CLORHIDRATO	1g	INY			
PENICILAMINA	250mg	TAB			
SODIO NITRITO	30mg/mL	INY	10mL		
SODIO TIOSULFATO	250mg/mL	INY	50mL		
SUCCIMERO	100mg	TAB			
5. ANTICONVULSIVANTES/ANTIEPILEPTICOS					
CARBAMAZEPINA	100mg/5mL	LIQ ORAL			
CARBAMAZEPINA	100mg	TAB			
CARBAMAZEPINA	200mg	TAB			
CLONAZEPAM	500mcg (0.5mg)	TAB			
CLONAZEPAM	2mg	TAB			
DIAZEPAM	5mg/mL	INY	2mL		
LORAZEPAM	2mg/mL	INY	1mL		
LORAZEPAM	4mg/mL	INY	1mL		
ETOSUXIMIDA	250mg	TAB			
ETOSUXIMIDA	250mg/5mL	LIQ ORAL			
FENITOINA SODICA	100mg	TAB			
FENITOINA	125mg/5mL	LIQ ORAL			
FENITOINA SODICA	50mg/mL	INY	5mL		
FENITOINA SODICA	50mg/mL	INY	2mL		
FENOBARBITAL	100mg	TAB		4	
FENOBARBITAL (COMO BASE O SAL SODICA)	100mg/mL	INY	2mL	4	
FENOBARBITAL	15mg/5mL	LIQ ORAL		4	
GABAPENTINA	300mg	TAB			
LAMOTRIGINA	50mg	TAB			
LEVETIRACETAM	500mg	TAB		6	Uso exclusivo para el tratamiento de la epilepsia refractaria y aprobada por el Comité de epilepsia o quien haga sus funciones, incluyendo junta medica
LEVETIRACETAM	1000mg	TAB		6	Uso exclusivo para el tratamiento de la epilepsia refractaria y aprobada por el Comité de epilepsia o quien haga sus funciones, incluyendo junta medica
LEVETIRACETAM	100mg/mL	LIQ ORAL		6	Uso exclusivo para el tratamiento de la epilepsia refractaria y aprobada por el Comité de epilepsia o quien haga sus funciones, incluyendo junta medica
MAGNESIO SULFATO	200mg/mL	INY	10mL		
MAGNESIO SULFATO	500mg/mL	INY	10mL		
VALPROATO SODICO	250mg/5mL	LIQ ORAL			
VALPROATO SODICO	200mg/mL	LIQ ORAL	gotas		
VALPROATO SODICO	500mg	TAB			
6. ANTIINFECCIOSOS					
6.1 Antihelminticos					
6.1.1. Antihelminticos intestinales					
ALBENDAZOL	100mg/5mL	LIQ ORAL	20mL		
ALBENDAZOL	200mg	TAB			
ALBENDAZOL	400mg	TAB			
IVERMECTINA	6mg	TAB			
IVERMECTINA	6mg/mL	LIQ ORAL	gotas		
MEBENDAZOL	100mg	TAB			
MEBENDAZOL	500mg	TAB			
MEBENDAZOL	100mg/5mL	LIQ ORAL			

Ref. RM N° 399-2015/MINSA (25/06/2015; PNUME 2015)
 Ref. RM N° 577-2015/MINSA (16/09/2015)
 Ref. RM N° 853-2016/MINSA (28/10/2016)
 Ref. RM N° 1001-2016/MINSA (27/12/2016)
 Ref. RM N° 397-2017/MINSA (25/05/2017)
 Ref. RM N° 649-2017/MINSA (09/08/2017)

ANEXO N°1

LISTA N°1 : MEDICAMENTOS DENTRO DEL PNUME ORDENADOS SEGÚN GRUPO TERAPEUTICO

DENOMINACION COMUN INTERNACIONAL / PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION	CONSIDERACIONES ESPECIALES DE USO	AUTORIZACION DE USO
PRAZICUANTEL	150mg	TAB			
PRAZICUANTEL	600mg	TAB			
6.1.2 Medicamentos contra los trematodos					
PRAZICUANTEL	600mg	TAB			
TRICLABENDAZOL	250mg	TAB			
6.2 Antibacterianos					
6.2.1 Betalactámicos					
6.2.1.1 Penicilinas					
AMOXICILINA	125mg/5mL	LIQ ORAL			
AMOXICILINA	250mg/5mL	LIQ ORAL			
AMOXICILINA	500mg/5mL	LIQ ORAL			
AMOXICILINA	250mg	TAB			
AMOXICILINA	500mg	TAB			
AMOXICILINA + ACIDO CLAVULANICO (COMO SAL POTASICA)	125mg + 31.25mg/5mL	LIQ ORAL			
AMOXICILINA + ACIDO CLAVULANICO (COMO SAL POTASICA)	250mg + 62.5mg/5mL	LIQ ORAL			
AMOXICILINA + ACIDO CLAVULANICO (COMO SAL POTASICA)	500mg + 125mg	TAB			
AMPICILINA (COMO SAL SODICA)	500mg	INY			
AMPICILINA (COMO SAL SODICA)	1g	INY			
BENCILPENICILINA SODICA	1 000 000UI Bencilpeni	INY			
BENCILPENICILINA PROCAINICA	1 000 000UI Bencilpeni	INY			
BENCILPENICILINA BENZATINA	1 200 000UI Bencilpeni	INY			
BENCILPENICILINA BENZATINA	2 400 000UI Bencilpeni	INY			
DICLOXACILINA (COMO SAL SODICA)	250mg	TAB			
DICLOXACILINA (COMO SAL SODICA)	250mg/5mL	LIQ ORAL			
DICLOXACILINA (COMO SAL SODICA)	500mg	TAB			
FENOXIMETILPENICILINA (COMO SAL POTASICA)	1 000 000UI	TAB			
FENOXIMETILPENICILINA (COMO SAL POTASICA)	300 000UI/5mL	LIQ ORAL			
OXACILINA	1g	INY			
OXACILINA	500mg	INY			
AMPICILINA (COMO SAL SODICA) + SULBACTAM (COMO SAL SODICA)	1g + 500mg	INY		1	
PIPERACILINA (COMO SAL SODICA) + TAZOBACTAM (COMO SAL SODICA)	4g + 500mg	INY		1 y 6	
6.2.1.2 Cefalosporinas					
CEFALEXINA	500mg	TAB			
CEFALEXINA	250mg/5mL	LIQ ORAL			
CEFAZOLINA (COMO SAL SODICA)	1g	INY			
CEFUROXIMA (COMO AXETIL)	250mg/5mL	LIQ ORAL			
CEFUROXIMA (COMO AXETIL)	500mg	TAB			
CEFOTAXIMA (COMO SAL SODICA)	500mg	INY		1 y 5	
CEFTAZIDIMA	1g	INY		1	
CEFTRIAXONA (COMO SAL SODICA)	1g	INY			
6.2.1.3 Carbapenems					
IMIPENEM + CILASTATINA (COMO SAL SODICA)	500mg + 500mg	INY		1	
MEROPENEM	500mg	INY		1	
6.2.2 Otros antibacterianos					
6.2.2.1 Macrólidos y lincosamidas					
AZITROMICINA	200mg/5mL	LIQ ORAL			
AZITROMICINA	500mg	TAB			
CLARITROMICINA	250mg/5mL	LIQ ORAL			
CLARITROMICINA	500mg	TAB			
CLINDAMICINA (COMO PALMITATO)	75mg/5mL	LIQ ORAL			
CLINDAMICINA (COMO CLORHIDRATO)	300mg	TAB			
CLINDAMICINA (COMO FOSFATO)	150mg/mL	INY	4mL		
ERITROMICINA (COMO ESTEARATO O ETILSUCCINATO)	200-250mg/5mL	LIQ ORAL			
ERITROMICINA (COMO ESTEARATO O ETILSUCCINATO)	500mg	TAB			
ERITROMICINA (COMO ESTEARATO O ETILSUCCINATO)	125mg/5mL	LIQ ORAL			
6.2.2.2 Aminoglicosidos					
AMIKACINA (COMO SULFATO)	250mg/mL	INY	2mL		
AMIKACINA (COMO SULFATO)	50mg/mL	INY	2mL		
GENTAMICINA (COMO SULFATO)	10mg/mL	INY	2mL		
GENTAMICINA (COMO SULFATO)	40mg/mL	INY	2mL		
GENTAMICINA (COMO SULFATO)	80mg/mL	INY	2mL		
6.2.2.3 Sulfonamidas con diaminopirimidinas					
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA	200mg + 40mg/5mL	LIQ ORAL			
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA	400mg + 80mg	TAB			
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA	800mg + 160mg	TAB			
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA	80mg + 16mg/mL	INY			
6.2.2.4 Quinolonas					
CIPROFLOXACINO	250mg/5mL	LIQ ORAL		6	
CIPROFLOXACINO (COMO LACTATO)	2mg/mL	INY	100mL	1	
CIPROFLOXACINO (COMO CLORHIDRATO)	500mg	TAB			
6.2.2.5 Tetracilinas					
DOXICICLINA (COMO CLORHIDRATO O HCLATO)	100mg	TAB			
6.2.2.6 Anfenicoles					
CLORANFENICOL	250mg	TAB			
CLORANFENICOL	500mg	TAB			
CLORANFENICOL (COMO PALMITATO)	250mg/5mL	LIQ ORAL			
CLORANFENICOL (COMO SUCCINATO SODICO)	1g	INY			
6.2.2.7 Miscelanea					
FURAZOLIDONA	100mg	TAB			
FURAZOLIDONA	50mg/5mL	LIQ ORAL			
METRONIDAZOL (COMO BENZOATO)	250mg/5mL	LIQ ORAL			

Ref. RM N° 399-2015/MINSA (25/06/2015: PNUME 2015)
 Ref. RM N° 577-2015/MINSA (16/09/2015)
 Ref. RM N° 853-2016/MINSA (28/10/2016)
 Ref. RM N° 1001-2016/MINSA (27/12/2016)
 Ref. RM N° 397-2017/MINSA (25/05/2017)
 Ref. RM N° 649-2017/MINSA (09/08/2017)

ANEXO N°1

LISTA N°1 : MEDICAMENTOS DENTRO DEL PNUME ORDENADOS SEGÚN GRUPO TERAPEUTICO

DENOMINACION COMUN INTERNACIONAL / PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION	CONSIDERACIONES ESPECIALES DE USO	AUTORIZACION DE USO
METRONIDAZOL	5mg/mL	INY	100mL	1	
METRONIDAZOL	500mg	TAB			
NITROFURANTOINA	100mg	TAB			
NITROFURANTOINA	25mg/5mL	LIQ ORAL			
VANCOMICINA (COMO CLORHIDRATO)	500mg	INY		1	
6.2.3 Antileproso					
CLOFAZIMINA	100mg	TAB			
CLOFAZIMINA	50mg	TAB			
DAPSONA	100mg	TAB			
DAPSONA	50mg	TAB			
RIFAMPICINA	150mg	TAB			
RIFAMPICINA	300mg	TAB			
6.2.4 Antituberculosos					
ACIDO P-AMINOSALICILICO	4g	GRAN LIB PRO			
CAPREOMICINA (COMO SULFATO)	1g	INY			
CICLOSERINA	250mg	TAB			
CIPROFLOXACINO (COMO CLORHIDRATO)	500mg	TAB			
ESTREPTOMICINA (COMO SULFATO)	1g	INY			
ESTREPTOMICINA (COMO SULFATO)	5g	INY			
ETAMBUTOL	25mg/mL	LIQ ORAL			
ETAMBUTOL CLORHIDRATO	400mg	TAB			
ETIONAMIDA	250mg	TAB			
ISONIAZIDA	50mg/5mL	LIQ ORAL			
ISONIAZIDA	100mg	TAB			
KANAMICINA (COMO SULFATO)	1g	INY			
PIRAZINAMIDA	500mg	TAB			
PIRAZINAMIDA	30mg/mL	LIQ ORAL			
RIFAMPICINA	100mg/5mL	LIQ ORAL			
RIFAMPICINA	150mg	TAB			
RIFAMPICINA	300mg	TAB			
RIFABUTINA	150mg	TAB			
MOXIFLOXACINO (COMO CLORHIDRATO)	400mg	TAB		9	
LEVOFLOXACINO	250mg	TAB		9	
LEVOFLOXACINO	500mg	TAB		9	
6.3 Antifungicos					
AMFOTERICINA B (COMO DEOXICOLATO SODICO)	50mg	INY		1	
CLOTRIMAZOL	500mg	OVU/TAB VAG			
FLUCONAZOL	2mg/mL	INY	50mL	1	
FLUCONAZOL	50mg	TAB			
FLUCONAZOL	150mg	TAB			
FLUCITOSINA	500mg	TAB			
GRISEOFULVINA	250mg	TAB			
ITRACONAZOL	100mg	TAB		6	
NISTATINA	100 000UI/mL	LIQ ORAL	gotas		
NISTATINA	500 000UI	TAB			
6.4 Antivirales					
6.4.1 Antiherpeticos					
ACICLOVIR	200mg	TAB			
ACICLOVIR (COMO SAL SODICA)	250mg	INY		1	
ACICLOVIR	400mg	TAB			
6.4.2 Antirretrovirales					
6.4.2.1 Inhibidores nucleosidicos de la transcriptasa inversa					
ABACAVIR (COMO SULFATO)	300mg	TAB		2	
ESTAVUDINA	30mg	TAB		2	
ESTAVUDINA	5mg/5mL	LIQ ORAL		2	
LAMIVUDINA	150mg	TAB		2	
LAMIVUDINA	50mg/5mL	LIQ ORAL		2	
TENOFOVIR DISOPROXILO FUMARATO	quiv 245mg tenofovir di	TAB		6	
ZIDOVIDINA	100mg	TAB		2	
ZIDOVIDINA	300mg	TAB		2	
ZIDOVIDINA	50mg/5mL	LIQ ORAL		2	
ZIDOVIDINA	10mg/mL	INY	20mL	2	
6.4.2.2 Inhibidores no nucleosidicos de la transcriptasa inversa					
EFAVIRENZ	200mg	TAB		2	
EFAVIRENZ	600mg	TAB		2	
NEVIRAPINA	200mg	TAB		2	
NEVIRAPINA	50mg/5mL	LIQ ORAL		2	
6.4.2.3 Inhibidores de la proteasa					
ATAZANAVIR (COMO SULFATO)	300mg	TAB		2	
INDINAVIR (COMO SULFATO)	400mg	TAB		2	
LOPINAVIR + RITONAVIR	200mg + 50mg	TAB		2	
LOPINAVIR + RITONAVIR	400mg + 100mg/5mL	LIQ ORAL		2	
NELFINAVIR (COMO MESILATO)	250mg	TAB		2	
NELFINAVIR (COMO MESILATO)	50mg/g	LIQ ORAL		2	
RITONAVIR	100mg	TAB		2	
SAQUINAVIR (COMO MESILATO)	500mg	TAB		2	
6.4.2.4 Inhibidores de la integrasa					
RALTEGRAVIR	400mg	TAB		2 y 6	Solo para esquema en pacientes con falla virológica, según el resultado de la prueba de genotipificación para VIH y con autorización previa del Comité de Expertos en atención integral de pacientes infectados con VIH/SIDA

MINISTERIO DE SALUD
HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NIÑO
SAN BARTOLOMÉ

Dr. WILSON INCA ARRIAGA
Presidencia del Comité Institucional

Ref. RM N° 399-2015/MINSA (25/06/2015: PNUME 2015)
Ref. RM N° 577-2015/MINSA (16/09/2015)
Ref. RM N° 853-2016/MINSA (28/10/2016)
Ref. RM N° 1001-2016/MINSA (27/12/2016)
Ref. RM N° 397-2017/MINSA (25/05/2017)
Ref. RM N° 649-2017/MINSA (09/08/2017)

ANEXO N°1

LISTA N°1 : MEDICAMENTOS DENTRO DEL PNUME ORDENADOS SEGÚN GRUPO TERAPEUTICO

DENOMINACION COMUN INTERNACIONAL / PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION	CONSIDERACIONES ESPECIALES DE USO	AUTORIZACION DE USO
Combinaciones a dosis fijas					
LAMIVUDINA + NEVIRAPINA + ESTAVUDINA	150mg + 200mg + 30mg	TAB		2	
LAMIVUDINA + ZIDOVUDINA + NEVIRAPINA	150mg + 300mg + 200mg	TAB		2	
LAMIVUDINA + ZIDOVUDINA	150mg + 300mg	TAB		2	
EFAVIRENZ + EMTRICITABINA + TENOFOVIR DISOPROXILO FUMARATO	600mg + 200mg + 300mg (equiv. 245mg tenofovir disoproxilo)	TAB		2 y 6	Para el tratamiento de pacientes VIH (+)
EMTRICITABINA + TENOFOVIR DISOPROXILO FUMARATO	200mg + 300mg (equiv. 245mg tenofovir disoproxilo)	TAB		2 y 6	Para el tratamiento de pacientes con VIH (+) que tienen alguna contraindicación o reacción adversa con el uso de efavirenz
6.4.3 Otros antivirales					
ENTECAVIR	0.5mg	TAB		2 y 6	Para el tratamiento de la Hepatitis B crónica cuando no se pueda utilizar tenofovir
GANCICLOVIR (COMO SAL SODICA)	500mg	INY		1	
VALGANCICLOVIR	450mg	TAB			
RIBAVIRINA	200mg	TAB		6 y 10	
PEGINTERFERON ALFA-2a	180mcg	INY		6 y 10	
INTERFERON ALFA-2b	3 000 000 - 10 000 000U	INY		6	
6.5 Antiprotosorios					
6.5.1 Amebicidas, giardicidas y tricomonicidas					
DILOXANIDA FURATO	500mg	TAB			
METRONIDAZOL (COMO BENZOATO)	250mg/5mL	LIQ ORAL			
METRONIDAZOL	500mg	TAB			
6.5.2 Antileishmaniasicos					
AMFOTERICINA B (COMO DEOXICOLATO SODICO)	50mg	INY		1	
ANTIMONIATO MEGLUMINA	85mg antimonio pentavalente	INY			
ESTIBOGLUCONATO SODICO	0mg antimonio pentavalente	INY			
MILTEFOSINA	10mg	TAB		6	
MILTEFOSINA	50mg	TAB		6	
PENTAMIDINA ISETIONATO	200mg	INY			
6.5.3 Antimalaricos					
ARTEMETERO	80mg/mL	INY			
ARTESUNATO	250mg	TAB			
ARTESUNATO	50mg	TAB			
ARTESUNATO	60mg	INY		12	Para el tratamiento de la Malaria
ARTESUNATO	100mg	SUP			
ARTESUNATO + MEfloQUINA (COMO CLORHIDRATO)	25mg+50mg	TAB		12	Para el tratamiento de la Malaria
ARTESUNATO + MEfloQUINA (COMO CLORHIDRATO)	100mg+200mg	TAB		12	Para el tratamiento de la Malaria
CLOROQUINA (COMO FOSFATO)	150mg	TAB			
DOXICICLINA (COMO CLORHIDRATO O HICLATO)	100mg	TAB			
MEfloQUINA (COMO CLORHIDRATO)	250mg	TAB			
PRIMAQUINA (COMO FOSFATO)	15mg	TAB			
PRIMAQUINA (COMO FOSFATO)	5mg	TAB			
PRIMAQUINA (COMO FOSFATO)	7.5mg	TAB			
QUININA SULFATO	300mg	TAB			
QUININA DICLORHIDRATO	300mg/mL	INY	2mL		
SULFADOXINA + PIRIMETAMINA	500mg + 25mg	TAB			
6.5.4 Antineumocisticos y antitoxoplasmicos					
PIRIMETAMINA	25mg	TAB			
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA	800mg + 160mg	TAB			
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA	80mg + 16mg/mL	INY			
6.5.5 Antitripanosomiasicos					
6.5.5.1 Tripanosomiasis americana					
BENZNIDAZOL	100mg	TAB			
NIFURTIMOX	120mg	TAB			
7. ANTIMIGRAÑOSOS					
7.1 Para el tratamiento del ataque agudo					
ACIDO ACETILSALICILICO	500mg	TAB			
IBUPROFENO	200mg	TAB			
IBUPROFENO	400mg	TAB			
PARACETAMOL	500mg	TAB			
PARACETAMOL	120mg/5mL	LIQ ORAL			
7.2 Para profilaxis					
AMITRIPTILINA CLORHIDRATO	25mg	TAB			
PROPRANOLOL CLORHIDRATO	40mg	TAB			
PROPRANOLOL CLORHIDRATO	10mg	TAB			
8. ANTINEOPLASICOS E INMUNOSUPRESORES					
8.1 Inmunosupresores					
AZATIOPRINA	50mg	TAB		6	
CICLOSPORINA	100mg/mL	LIQ ORAL		6	
CICLOSPORINA	25mg	TAB		6	
CICLOSPORINA	50mg	TAB		6	
CICLOSPORINA	50mg/mL	INY	1mL	6	
MICOFENOLATO MOFETILO	250mg	TAB		6	
MICOFENOLATO MOFETILO	500mg	TAB		6	
TACROLIMUS	1mg	TAB		6	
TACROLIMUS	5mg/mL	INY		6	
TACROLIMUS	5mg	TAB		6	
8.2 Citotoxicos y medicamentos adyuvantes					
ASPARAGINASA	10 000UI	INY		6	

MINISTERIO DE SALUD
HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE-NIÑO
SAN BARTOLOMÉ

Dr. WILFREDO INIGAR ARRIAGA
Secretaría del Comité de Medicamentos Esenciales

Ref. RM N° 399-2015/MINSA (25/06/2015: PNUME 2015)
Ref. RM N° 577-2015/MINSA (16/09/2015)
Ref. RM N° 853-2016/MINSA (28/10/2016)
Ref. RM N° 1001-2016/MINSA (27/12/2016)
Ref. RM N° 397-2017/MINSA (25/05/2017)
Ref. RM N° 649-2017/MINSA (09/08/2017)

ANEXO N°1

LISTA N°1 : MEDICAMENTOS DENTRO DEL PNUME ORDENADOS SEGÚN GRUPO TERAPEUTICO

DENOMINACION COMUN INTERNACIONAL / PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION	CONSIDERACIONES ESPECIALES DE USO	AUTORIZACION DE USO
BLEOMICINA (COMO SULFATO)	15mg (15UI)	INY		6	
BORTEZOMIB	3.5mg	INY		6 y 11	Uso exclusivo para el tratamiento de mieloma múltiple que han recaído a 1 o + tratamientos previos incluyendo recaída post-trasplante o refractarios a tratamientos previos; y que no hayan recibido tratamiento previo con bortezomib
BUSULFANO	2mg	TAB		6 y 11	Uso en acondicionamiento para pacientes candidatos a trasplante alogénico de la médula ósea
BUSULFANO	6mg/mL	INY	10mL	6 y 11	Uso en acondicionamiento para pacientes candidatos a trasplante alogénico de la médula ósea
CAPECITABINA	500mg	TAB		6	
CARBOPLATINO	150mg	INY		6	
CARBOPLATINO	450mg	INY		6	
CARMUSTINA	100mg	INY		6	
CETUXIMAB	5mg/mL	INY	20mL	6 y 11	Uso solo para el tratamiento de carcinoma de células escamosas de cabeza y cuello localmente avanzado en forma concurrente con quimiorradioterapia durante el tiempo de radiación
CICLOFOSFAMIDA	1g	INY		6	
CICLOFOSFAMIDA	200mg	INY		6	
CICLOFOSFAMIDA	50mg	TAB		6	
CISPLATINO	10mg	INY		6	
CISPLATINO	50mg	INY		6	
CITARABINA	500mg	INY		6	
CITARABINA SIN PRESERVANTES	100mg	INY		6	
CLORAMBUCILO	2mg	TAB		6	
DACARBAZINA	200mg	INY		6	
DACTINOMICINA	500mcg (0.5mg)	INY		6	
DASATINIB	50mg	TAB		6 y 11	Uso solo para leucemia mieloide crónica, fase crónica acelerada con resistencia o intolerancia a tratamiento previo a dosis altas de Imatinib (600 a 800mg)
DASATINIB	70mg	TAB		6 y 11	Uso solo para leucemia mieloide crónica, fase crónica acelerada con resistencia o intolerancia a tratamiento previo a dosis altas de Imatinib (600 a 800mg)
DAUNORUBICINA (COMO CLORHIDRATO)	20mg	INY		6	
DEXRAZOXANO (COMO CLORHIDRATO)	500mg	INY		6	
DOCETAXEL	20mg	INY		6	
DOCETAXEL	80mg	INY		6	
DOXORUBICINA CLORHIDRATO	10mg	INY		6	
DOXORUBICINA CLORHIDRATO	50mg	INY		6	
EPIDORUBICINA CLORHIDRATO	10mg	INY		6	
EPIDORUBICINA CLORHIDRATO	50mg	INY		6	
ERLOTINIB (COMO CLORHIDRATO)	150mg	TAB		6 y 11	Uso exclusivo para el tratamiento de cáncer de pulmón de células no pequeñas con mutación del gen EGFR en primera línea para enfermedad metastásica
ETOPOSIDO	20mg/mL	INY	5mL	6	
ETOPOSIDO	50mg	TAB		6	
FILGRASTIM	30 000 000UI	INY		6	
FILGRASTIM	48 000 000UI	INY		6	
FLUDARABINA FOSFATO	50mg	INY		6	
FLUOROURACILO	50mg/mL	INY	10mL	6	
FLUOROURACILO	50mg/mL	INY	5mL	6	
FOLINATO CALCICO	equiv 15mg ácido folínico	TAB		6	
FOLINATO CALCICO	equiv 50mg ácido folínico	INY		6	
GEMCITABINA (COMO CLORHIDRATO)	1g	INY		6	
GEMCITABINA (COMO CLORHIDRATO)	200mg	INY		6	
HIDROXICARBAMIDA	500mg	TAB		6	
IFOSFAMIDA	1g	INY		6	
IMATINIB (COMO MESILATO)	100mg	TAB		6	
IMATINIB (COMO MESILATO)	400mg	TAB		6	
IRINOTECAN CLORHIDRATO	100mg/5mL	INY	5mL	6	
MELFALAN	2mg	TAB		6	
MELFALAN (COMO CLORHIDRATO)	50mg	INY		6 y 11	Uso en acondicionamiento para pacientes con diagnóstico de mieloma múltiple candidatos a trasplante autólogo de médula ósea
MERCAPTOPURINA	50mg	TAB		6	
MESNA	100mg/mL	INY	4mL	6	
METOTREXATO (COMO BASE O SAL SODICA)	2.5mg	TAB		6	
METOTREXATO (COMO SAL SODICA)	500mg	INY		6	
METOTREXATO (COMO SAL SODICA) CON PRESERVANTE	50mg	INY		6	
METOTREXATO (COMO SAL SODICA) SIN PRESERVANTE	50mg	INY		6	
MITOMICINA	2mg	INY		6	
MITOMICINA	20mg	INY		6 y 11	Uso para el tratamiento de carcinoma epidermoide del canal anal
MITOXANTRONA (COMO DICLORHIDRATO)	20mg	INY		6	
OXALIPLATINO	100mg	INY		6	
OXALIPLATINO	50mg	INY		6	
PACITAXEL	100mg	INY		6	
PACITAXEL	300mg	INY		6	
PACITAXEL	30mg	INY		6	
PROCARBAZINA (COMO CLORHIDRATO)	50mg	TAB		6	
RITUXIMAB	10mg/mL	INY	10mL	6	

MINISTERIO DE SALUD
HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NIÑO
"SAN BARTOLOMÉ"

Dr. WILFREDO INIGAR ARMIJO
Presidencia del Comité Farmacológico

Ref. RM N° 399-2015/MINSA (25/06/2015: PNUME 2015)
Ref. RM N° 577-2015/MINSA (16/09/2015)
Ref. RM N° 853-2016/MINSA (28/10/2016)
Ref. RM N° 1001-2016/MINSA (27/12/2016)
Ref. RM N° 397-2017/MINSA (25/05/2017)
Ref. RM N° 649-2017/MINSA (09/08/2017)

ANEXO N°1

LISTA N°1 : MEDICAMENTOS DENTRO DEL PNUME ORDENADOS SEGÚN GRUPO TERAPEUTICO

DENOMINACION COMUN INTERNACIONAL / PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION	CONSIDERACIONES ESPECIALES DE USO	AUTORIZACION DE USO
RITUXIMAB	10mg/mL	INY	50mL	6	
SUNITINIB (COMO MALATO)	25mg	TAB		6 y 11	Uso exclusivo para el tratamiento de carcinoma renal de células claras metastásico sin tratamiento previo con buen estado funcional
TALIDOMIDA	100mg	TAB		6	
TEMOZOLOMIDA	250mg	TAB		6	
TEMOZOLOMIDA	100mg	TAB		6 y 11	Uso para el tratamiento de glioma de alto grado de malignidad recientemente diagnosticado
TIOGUANINA	40mg	TAB		6	
TRASTUZUMAB	440mg	INY		6 y 11	Uso para el tratamiento de pacientes con cáncer de mama HER2 positivo en adyuvancia
TRASTUZUMAB	600mg	INY		6 y 11	Uso para el tratamiento de pacientes con cáncer de mama HER-2 positivo en adyuvancia, como una alternativa a la existente en el PNUME
TRETINOINA	10mg	TAB		6	
VINBLASTINA SULFATO	10mg	INY		6	
VINCISTINA SULFATO	1mg	INY		6	
VINORELBINA (COMO TARTRATO O DITARTRATO)	50mg	INY		6	
8.3 Hormonas y antihormonas					
ANASTROZOL	1mg	TAB		6	
BICALUTAMIDA	150mg	TAB		6	
BICALUTAMIDA	50mg	TAB		6	
FLUTAMIDA	250mg	TAB		6	
CIPROTERONA ACETATO	50mg	TAB		6	
DEXAMETASONA FOSFATO (COMO SAL SODICA)	4mg/mL	INY	1mL		
DEXAMETASONA	4mg	TAB			
DIETILESTILBESTROL	1mg	TAB		6	
LEUPRORELINA ACETATO	7.5mg	INY			
PREDNISONA	20mg	TAB			
PREDNISONA	50mg	TAB			
PREDNISONA	5mg	TAB			
TAMOXIFENO (COMO CITRATO)	20mg	TAB		6	
TRIPTORELINA (COMO ACETATO O PAMOATO)	3.75mg	INY		6 y 11	Uso exclusivo en cáncer de próstata estadio III y IV
9. ANTIPARKINSONIANOS					
BIPERIDENO CLORHIDRATO	2mg	TAB			
BIPERIDENO LACTATO	5mg/mL	INY	1mL		
LEVODOPA + CARBIDOPA	250mg + 25mg	TAB			
PRAMIPEXOL DICLORHIDRATO	250mcg (0.25mg)	TAB		6	Uso exclusivo en el tratamiento de la enfermedad de Parkinson avanzado como terapia coadyuvante
PRAMIPEXOL DICLORHIDRATO	1mg	TAB		6	Uso exclusivo en el tratamiento de la enfermedad de Parkinson avanzado como terapia coadyuvante
10. MEDICAMENTOS QUE AFECTAN A LA SANGRE					
10.1 Antianémicos					
ACIDO FOLICO	500mcg (0.5mg)	TAB			
EPOETINA ALFA	2 000UI/mL	INY	1mL		
EPOETINA ALFA	4 000UI/mL	INY	1mL		
HIDROXOCOBALAMINA	1mg/mL	INY	1mL		
HIERRO (COMO SACARATO)	20mg Fe/mL	INY	5mL		
HIERRO (COMO SULFATO)	15mg Fe/5mL	LIQ ORAL			
HIERRO (COMO SULFATO)	60mg Fe	TAB			
HIERRO (COMO SULFATO)	25mg Fe/mL	LIQ ORAL	gotas		
HIERRO (COMO SULFATO) + ACIDO FOLICO	60mg Fe + 400mcg	TAB			
HIERRO (COMO POLIMALTOSA)	50mg Fe/mL	LIQ ORAL	gotas	13	Uso exclusivo en los establecimientos de salud del Ministerio de Salud de acuerdo a Norma Técnica en Salud
HIERRO (COMO POLIMALTOSA)	50mg Fe/5mL	LIQ ORAL		13	Uso exclusivo en los establecimientos de salud del Ministerio de Salud de acuerdo a Norma Técnica en Salud
10.2 Medicamentos que afectan a la coagulación					
ACIDO TRANEXAMICO	1g	INY			
ACIDO TRANEXAMICO	250mg	TAB			
DALTEPARINA SODICA	25 000UI/mL	INY	0.2mL		
ENOXAPARINA SODICA	100mg/mL	INY	0.4mL		
ENOXAPARINA SODICA	100mg/mL	INY	0.6mL		
HEPARINA SODICA	5 000UI/mL	INY	5mL		
FITOMENADIONA	10mg/mL	INY	1mL		
PROTAMINA SULFATO	10mg/mL	INY	5mL		
WARFARINA SODICA	1mg	TAB			
WARFARINA SODICA	5mg	TAB			
11. PRODUCTOS SANGUINEOS Y SUCEDANEOS DEL PLASMA					
11.1 Factores de coagulación sanguíneo					
CONCENTRADO DE FACTOR VIII		INY			
CONCENTRADO DE COMPLEJO FACTOR IX (FACTOR II, VII, IX, X)		INY			
11.2 Sucedaneos del plasma					
POLIGELINA C/S ELECTROLITOS	3.5%	INY	500mL		
12. MEDICAMENTOS CARDIOVASCULARES					
12.1 Antianginosos					
ATENOLOL	100mg	TAB			
ATENOLOL	50mg	TAB			
BISOPROLOL FUMARATO	5mg	TAB			
DILTIAZEM CLORHIDRATO	60mg	TAB			
ISOSORBIDA DINITRATO	10mg	TAB			
ISOSORBIDA DINITRATO	5mg	TAB 5L			
ISOSORBIDA MONONITRATO	20mg	TAB			

Ref. RM N° 399-2015/MINSA (25/05/2015: PNUME 2015)
Ref. RM N° 577-2015/MINSA (16/09/2015)
Ref. RM N° 853-2016/MINSA (28/10/2016)
Ref. RM N° 1001-2016/MINSA (27/12/2016)
Ref. RM N° 397-2017/MINSA (25/05/2017)
Ref. RM N° 649-2017/MINSA (09/08/2017)

ANEXO N°1

LISTA N°1 : MEDICAMENTOS DENTRO DEL PNUME ORDENADOS SEGÚN GRUPO TERAPEUTICO

DENOMINACION COMUN INTERNACIONAL / PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION	CONSIDERACIONES ESPECIALES DE USO	AUTORIZACION DE USO
GLICEROLTRINITRATO	5mg/mL	INY	5mL		
VERAPAMILLO CLORHIDRATO	80mg	TAB			
12.2 Antiarrítmicos					
ADENOSINA	3mg/mL	INY	2mL		
AMIODARONA CLORHIDRATO	200mg	TAB			
AMIODARONA CLORHIDRATO	50mg/mL	INY	3mL		
ATENOLOL	500mcg/mL (0.5mg/mL)	INY			
ATENOLOL	100mg	TAB			
ATENOLOL	50mg	TAB			
BISOPROLOL FUMARATO	5mg	TAB			
DIGOXINA	250mcg (0.25mg)	TAB			
VERAPAMILLO CLORHIDRATO	2.5mg/mL	INY	2mL		
VERAPAMILLO CLORHIDRATO	80mg	TAB			
LIDOCAINA CLORHIDRATO SIN PRESERVANTE SIN EPINEFRINA	2%	INY	5mL		
PROPAFENONA CLORHIDRATO	150mg	TAB			
12.3 Antihipertensivos					
AMLODIPINO (COMO BESILATO)	10mg	TAB			
AMLODIPINO (COMO BESILATO)	5mg	TAB			
BISOPROLOL FUMARATO	5mg	TAB			
NIFEDIPINO	30mg	TAB LIB MODIF			
ATENOLOL	100mg	TAB			
ATENOLOL	50mg	TAB			
CARVEDILOL	25mg	TAB			
CARVEDILOL	6.25mg	TAB			
CARVEDILOL	12.5mg	TAB			
CAPTOPRIL	25mg	TAB			
ENALAPRIL MALEATO	10mg	TAB			
ENALAPRIL MALEATO	20mg	TAB			
LABETALOL	5mg/mL	INY	4mL		
HIDROCLOROTIAZIDA	25mg	TAB			
METILDOPA	250mg	TAB			
NITROPRUSIATO SODICO	50mg	INY			
LOSARTAN POTASICO	50mg	TAB			
12.4 Medicamentos utilizados en insuficiencia cardiaca					
BISOPROLOL FUMARATO	5mg	TAB			
DIGOXINA	250mcg (0.25mg)	TAB			
DIGOXINA	50mcg/mL (0.05mg/mL)	LIQ ORAL	gotas		
DOBUTAMINA (COMO CLORHIDRATO)	12.5mg/mL	INY	20mL		
FUROSEMIDA	10mg/mL	INY	2mL		
FUROSEMIDA	40mg	TAB			
HIDROCLOROTIAZIDA	25mg	TAB			
LANATOSIDO C	200mcg/mL (0.2mg/mL)	INY			
DOPAMINA CLORHIDRATO	40mg/mL	INY	5mL		
EPINEFRINA (COMO CLORHIDRATO O TARTRATO ACIDO)	1mg/mL	INY	1mL		
NOREPINEFRINA (COMO TARTRATO ACIDO)	1mg/mL	INY	4mL		
CARVEDILOL	25mg	TAB			
CARVEDILOL	12.5mg	TAB			
CARVEDILOL	6.25mg	TAB			
12.5 Antitromboticos					
ACIDO ACETILSALICILICO	80-100mg	TAB			
CLOPIDOGREL (COMO BISULFATO)	75mg	TAB			
ESTREPTOKINASA	1 500 000UI	INY			
ALTEPLASA	50mg	INY		6	
12.6 Hipolipidmiantes					
ATORVASTATINA (COMO SAL CALCICA)	20mg	TAB			
ATORVASTATINA (COMO SAL CALCICA)	40mg	TAB			
SIMVASTATINA	40mg	TAB			
SIMVASTATINA	20mg	TAB			
GEMFIBROZIL	600mg	TAB			
12.7 Otros medicamentos cardiovasculares					
INDOMETACINA (COMO SAL SODICA)	1mg	INY			
NIMODIPINO	200mcg/mL (0.2mg/mL)	INY	50mL		
NIMODIPINO	30mg	TAB			
13. MEDICAMENTOS DERMATOLOGICOS (TOPICOS)					
13.1 Antifungicos					
CLOTRIMAZOL	1%	CRM TOP			
CLOTRIMAZOL	1%	SOL TOP			
13.2 Antiinfecciosos					
ACIDO FUSIDICO	2%	CRM TOP	15g		
MUPIROCINA (COMO MUPIROCINA CALCICA)	2%	CRM TOP			
MUPIROCINA	2%	UNG TOP	15g		
NITROFURAL	0.2%	POM	500g		
NITROFURAL	0.2%	POM	35g		
SULFADIAZINA DE PLATA	1%	CRM TOP	50g		
SULFADIAZINA DE PLATA	1%	CRM TOP	400-500g		
13.3 Antiinflamatorios y antipruriginosos					
BETAMETASONA (COMO DIPROPIONATO)	0.05%	CRM TOP			
CLOBETASOL PROPIONATO	0.05%	CRM TOP			
HIDROCORTISONA (COMO ACETATO)	1%	CRM TOP			
TRIAMCINOLONA ACETONIDO	0.025%	LOC			

MINISTERIO DE SALUD
HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NIÑO
SAN BARTOLOMÉ

Dr. ALVARO INCA RIVERA
Presidente del Comité de Medicamentos Esenciales

Ref. RM N° 399-2015/MINSA (25/06/2015; PNUME 2015)
Ref. RM N° 577-2015/MINSA (16/09/2015)
Ref. RM N° 853-2016/MINSA (28/10/2016)
Ref. RM N° 1001-2016/MINSA (27/12/2016)
Ref. RM N° 397-2017/MINSA (25/05/2017)
Ref. RM N° 649-2017/MINSA (09/08/2017)

ANEXO N°1

LISTA N°1 : MEDICAMENTOS DENTRO DEL PNUME ORDENADOS SEGÚN GRUPO TERAPEUTICO

DENOMINACION COMUN INTERNACIONAL / PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION	CONSIDERACIONES ESPECIALES DE USO	AUTORIZACION DE USO
13.4 Medicamentos que afectan la diferenciación y proliferación de la piel					
BENZOILO PEROXIDO	4-5%	GEL TOP			
13.5 Escabidas y pediculidas					
BENCILO BENZOATO	25%	LOC	120mL		
PERMETRINA	1%	LOC			
PERMETRINA	5%	CRM TOP			
13.6 Otros medicamentos dermatológicos					
ACITRETINA	25mg	TAB		6	
ISOTRETINOINA	20mg	TAB		6	
NITRATO DE PLATA		BARRA/LÁPIZ			
OXIDO DE ZINC	10-40%	RM TOP/POM/PAS			Uso en granuloma umbilical
14. AGENTES DE DIAGNOSTICO					
14.1 Medicamentos oftálmicos					
FLUORESCEINA SODICA	10%	INY			
CICLOPENTOLATO CLORHIDRATO	1%	SOL OFT	colirio		
FENILEFRINA CLORHIDRATO	2.5%	SOL OFT			
14.2 Medios de contraste radiológico					
BARIO SULFATO		LIQ ORAL			
BARIO SULFATO		SUS REC			
IODAMIDA MEGLUMINA	65%	INY	40mL		
IOPAMIDOL	equiv 300mg iodo/mL	INY	50mL		
IOPAMIDOL	equiv 300mg iodo/mL	INY	100mL		
IOPAMIDOL	equiv 370mg iodo/mL	INY	50mL		
IOPAMIDOL	equiv 370mg iodo/mL	INY	100mL		
GADOPENTETATO MEGLUMINA	469.01mg/mL	INY	15mL		
Medicamentos para ayuda al diagnóstico					
BISACODILO	10mg	SUP			
BISACODILO	5mg	TAB			
MACROGOL 3350 + POTASIO CLORURO + SODIO CLORURO + SODIO BICARBONATO COMPLETO		PLV			
SODIO FOSFATO MONOBASICO + SODIO FOSFATO DIBASICO	16g + 6g/100mL	SOL REC			
SIMETICONA	80mg/mL o mas	LIQ ORAL	gotas		
15. ANTISEPTICOS Y DESINFECTANTES					
15.1 Antisépticos					
ALCOHOL ETILICO	70°	SOL TOP			
CLORHEXIDINA GLUCONATO	4%	SOL TOP			
PEROXIDO DE HIDROGENO	3% (10vols)	SOL TOP			
YODO-POVIDONA	7-10%	SOL TOP	espuma		
YODO-POVIDONA	7-10%	SOL TOP			
15.2 Desinfectantes					
GLUTARAL	2%	SOL	pH 7.5-8		
HIPOCLORITO SODICO	10%	SOL			
16. DIURETICOS					
ESPIRONOLACTONA	100mg	TAB			
ESPIRONOLACTONA	25mg	TAB			
FUROSEMIDA	10mg/mL	INY	2mL		
FUROSEMIDA	20mg/5mL	LIQ ORAL			
FUROSEMIDA	40mg	TAB			
HIDROCLOROTIAZIDA	12.5mg	TAB			
HIDROCLOROTIAZIDA	25mg	TAB			
MANITOL	20%	INY			
17. MEDICAMENTOS GASTROINTESTINALES					
17.1 Antiácidos y otros antiulcerosos					
17.1.1. Antiácidos					
ALUMINIO HIDROXIDO + MAGNESIO HIDROXIDO	400mg + 400mg/5mL	LIQ ORAL			
BISMUTO SUBSALICILATO	87.33mg/5mL	LIQ ORAL			
17.1.2 Antiulcerosos					
OMEPRAZOL	20mg	TAB			
OMEPRAZOL (COMO SAL SODICA)	40mg	INY			
RANITIDINA (COMO CLORHIDRATO)	25mg/mL	INY	2mL		
RANITIDINA (COMO CLORHIDRATO)	150mg	TAB			
RANITIDINA (COMO CLORHIDRATO)	300mg	TAB			
17.2 Antieméticos					
DIMENHIDRINATO	10mg/mL	INY	5mL		
DIMENHIDRINATO	50mg	TAB			
METOCLOPRAMIDA CLORHIDRATO	5mg/mL	INY	2mL		
METOCLOPRAMIDA CLORHIDRATO	5mg/5mL	LIQ ORAL			
METOCLOPRAMIDA CLORHIDRATO	10mg	TAB			
ONDANSETRON (COMO CLORHIDRATO)	8mg	TAB			
ONDANSETRON (COMO CLORHIDRATO)	2mg/mL	INY	4mL		
17.3 Antiinflamatorios					
SULFASALAZINA	500mg	TAB			
17.4 Antiespasmódicos					
ATROPINA SULFATO	250mcg/mL (0.25mg/mL)	INY			
ATROPINA SULFATO	500mcg/mL (0.5mg/mL)	INY			
ESCOPOLAMINA BUTILBROMURO	20mg/mL	INY			
ESCOPOLAMINA BUTILBROMURO	10mg	TAB			
17.5 Laxantes					
GLICEROL		SUP			
LACTULOSA	3.1-3.7g/5mL	LIQ ORAL			
17.6 Medicamentos utilizados en la diarrea					
17.6.1 Rehidratación oral					

MINISTERIO DE SALUD
HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NIÑO
SAN BARTOLOMÉ

Dr. WILFREDO INOAR SANCHEZ
Coordinador del Comité Farmacoterapéutico

Ref. RM N° 399-2015/MINSA (25/06/2015; PNUME 2015)
Ref. RM N° 577-2015/MINSA (16/09/2015)
Ref. RM N° 853-2016/MINSA (28/10/2016)
Ref. RM N° 1001-2016/MINSA (27/12/2016)
Ref. RM N° 397-2017/MINSA (25/05/2017)
Ref. RM N° 649-2017/MINSA (09/08/2017)

ANEXO N°1

LISTA N°1 : MEDICAMENTOS DENTRO DEL PNUME ORDENADOS SEGÚN GRUPO TERAPEUTICO

DENOMINACION COMUN INTERNACIONAL / PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION	CONSIDERACIONES ESPECIALES DE USO	AUTORIZACION DE USO
SALES DE REHIDRATACION ORAL	20.5g/L	PLV			
Ver composicion					
17.6.2 Medicamentos para la diarrea en niños					
ZINC SULFATO	equiv 10mg Zn/5mL	LIQ ORAL			
ZINC SULFATO	equiv 20mg Zn	TAB			
17.7 Otros medicamentos gastrointestinales					
MONOETANOLAMINA OLEATO	5%	INY			
18. HORMONAS, OTROS MEDICAMENTOS ENDOCRINOS Y ANTICONCEPTIVOS					
18.1 Hormonas suprarrenales y sucedaneos sinteticos					
DEXAMETASONA	500mcg (0.5mg)	TAB			
DEXAMETASONA	4mg	TAB			
DEXAMETASONA FOSFATO (COMO SAL SODICA)	2mg/mL	INY	2mL		
DEXAMETASONA (COMO BASE O DEXAMETASONA FOSFATO SODICO)	2mg/5mL	LIQ ORAL			
FLUDROCORTISONA ACETATO	100mcg (0.1mg)	TAB			
HIDROCORTISONA	20mg	TAB			
HIDROCORTISONA (COMO SUCCINATO SODICO)	100mg	INY			
METILPREDNISOLONA (COMO SUCCINATO SODICO)	125mg	INY			
METILPREDNISOLONA (COMO SUCCINATO SODICO)	500mg	INY			
PREDNISONA	20mg	TAB			
PREDNISONA	50mg	TAB			
PREDNISONA	5mg	TAB			
PREDNISONA	5mg/5mL	LIQ ORAL			
TRIAMCINOLONA ACETONIDO	10mg/mL	INY	5mL		
TRIAMCINOLONA ACETONIDO	40mg/mL	INY	1mL		
BETAMETASONA (COMO FOSFATO SODICO)	4mg/mL	INY			
18.2 Androgenos					
TESTOSTERONA ENANTATO	(equiv 180mg de testos)	INY			
18.3 Anticonceptivos					
18.3.1 Anticonceptivos hormonales orales					
ETINILESTRADIOL + LEVONORGESTREL	30mcg + 150mcg	TAB	sustancia sin efecto terapeutico		
LEVONORGESTREL	750mcg	TAB		3	
18.3.2 Anticonceptivos hormonales inyectables					
ESTRADIOL CIPIONATO + MEDROXIPROGESTERONA ACETATO	5mg + 25mg	INY			
MEDROXIPROGESTERONA ACETATO	150mg/mL	INY	1mL		
NORETISTERONA ENANTATO	200mg/mL	INY	1mL		
18.3.3 Anticonceptivos implantables					
ETONOGESTREL	68mg	IMPLANTE		3 y 6	Uso de acuerdo a Norma Técnica de Salud
18.4 Estrogenos					
ESTRADIOL	1mg	TAB			
ESTRIOL	0.1%	CRM VAG	15g		
ESTROGENOS CONJUGADOS NATURALES	625mcg (0.625mg)	TAB			
ESTROGENOS CONJUGADOS + MEDROXIPROGESTERONA ACETATO	25mcg (0.625mg) + 2.5mg	TAB	30tab		
MEDROXIPROGESTERONA ACETATO	5mg	TAB			
18.5 Insulinas y otros antidiabeticos					
GLIBENCLAMIDA	5mg	TAB			
INSULINA HUMANA (ADN RECOMBINANTE)	100UI/mL	INY	10mL		
INSULINA ISOFANA HUMANA (NPH) (ADN RECOMBINANTE)	100UI/mL	INY	10mL		
METFORMINA CLORHIDRATO	850mg	TAB			
METFORMINA CLORHIDRATO	500mg	TAB			
DESMOPRESINA ACETATO	10mcg/dosis	SPR NAS	5mL		
18.6 Inductores de la ovulacion					
CLOMIFENO CITRATO	50mg	TAB			
18.7 Progestagenos					
MEDROXIPROGESTERONA ACETATO	5mg	TAB			
PROGESTERONA	100mg	TAB			
18.8 Hormonas tiroideas y antitiroideas					
LEVOTIROXINA SODICA	50mcg (0.05mg)	TAB			
LEVOTIROXINA SODICA	100mcg (0.1mg)	TAB			
TIAMAZOL	5mg	TAB			
TIAMAZOL	20mg	TAB			
18.9 Inhibidores de la prolactina					
BROMOCRIPTINA (COMO MESILATO)	2.5mg	TAB			
CABERGOLINA	500mcg (0.5mg)	TAB			
18.10 Hormonas gonadotropicas e inhibidores gonadotropicos					
DANAZOL	200mg	TAB			
LEUPRORELINA ACETATO	3.75mg	INY			
MENOTROPINA	75UI	INY			
GONADOTROPINA CORIONICA	5 000UI	INY			
18.11 Modificadores del metabolismo del calcio					
ACIDO ALENDRONICO (COMO ALENDRONATO SODICO)	70mg	TAB			
ACIDO ZOLEDRONICO	4mg	INY		6 y 11	Uso exclusivo para el tratamiento de mieloma múltiple, metástasis ósea de tumores sólidos e hipercalcemia maligna
PAMIDRONATO DISODICO	90mg	INY		6	
19. INMUNOLOGICOS					
19.1 Agentes de diagnostico					
DERIVADO PROTEICO PURIFICADO DE TUBERCULINA		INY			
19.2 Sueros e inmunoglobulinas					
SUERO ANTIRRABICO		INY			
SUERO ANTIBOTROPICO*		INY			
SUERO ANTICROTALICO*		INY			

MINISTERIO DE SALUD
HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NIÑO
SAN BARTOLOMÉ

Dr. WILFREDO MIGUEL ARMIJO
Tratamiento del paciente farmacoterapéutico

Ref. RM N° 399-2015/MINSA (25/06/2015: PNUME 2015)
Ref. RM N° 577-2015/MINSA (16/09/2015)
Ref. RM N° 853-2016/MINSA (28/10/2016)
Ref. RM N° 1001-2016/MINSA (27/12/2016)
Ref. RM N° 397-2017/MINSA (25/05/2017)
Ref. RM N° 649-2017/MINSA (09/08/2017)

ANEXO N°1

LISTA N°1 : MEDICAMENTOS DENTRO DEL PNUME ORDENADOS SEGÚN GRUPO TERAPEUTICO

DENOMINACION COMUN INTERNACIONAL / PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION	CONSIDERACIONES ESPECIALES DE USO	AUTORIZACION DE USO
SUERO ANTILACHESICO*		INY			
SUERO ANTIOXOSCELICO		INY			
ANTITOXINA TETANICA		INY			
ANTITOXINA DIFTERICA		INY			
INMUNOGLOBULINA ANTI-D (RHO)		INY			
INMUNOGLOBULINA CONTRA EL TETANOS		INY			
INMUNOGLOBULINA CONTRA LA HEPATITIS B		INY			
INMUNOGLOBULINA CONTRA LA RABIA		INY			
INMUNOGLOBULINA HUMANA NORMAL	5%	INY		6	Uso exclusivo bajo protocolo para el Síndrome de Guillain-Barre agudo
19.3 Vacunas					
VACUNA CONTRA EL TETANOS**		INY			
VACUNA CONTRA EL NEUMOCOCCO (pediatrico)		INY			
VACUNA CONTRA EL NEUMOCOCCO (adulto)		INY			
VACUNA CONTRA LA DIFTERIA (pediatrico)**		INY			
VACUNA CONTRA LA DIFTERIA (adulto)**		INY			
VACUNA CONTRA EL MENINGOCOCCO		INY			
VACUNA CONTRA EL ROTAVIRUS		LIQ ORAL			
VACUNA CONTRA EL SARAMPION**		INY			
VACUNA CONTRA EL HAEMOPHILUS INFLUENZAE TIPO B (HIB)**		INY			
VACUNA CONTRA LA FIEBRE AMARILLA		INY			
VACUNA CONTRA LA HEPATITIS A		INY			
VACUNA CONTRA LA HEPATITIS B (HVB pediatrico)**		INY			
VACUNA CONTRA LA HEPATITIS B (HVB adulto)**		INY			
VACUNA CONTRA EL VIRUS DE LA INFLUENZA HSUR (pediatrico)		INY			
VACUNA CONTRA EL VIRUS DE LA INFLUENZA HSUR (adulto)		INY			
VACUNA CONTRA LA TOS FERINA**		INY			
VACUNA CONTRA LA POLIOMIELITIS (IPV)		INY			
VACUNA CONTRA LA POLIOMIELITIS (OPV)		LIQ ORAL			
VACUNA CONTRA LA RABIA (PREPARADO EN CEREBRO RATON LACTANTE)		INY			
VACUNA CONTRA LA RABIA INACTIVADA (PREPARADO EN CULTIVO CELULAR)		INY			
VACUNA CONTRA LA RUBEOLA**		INY			
VACUNA CONTRA LA TUBERCULOSIS (BCG)		INY			
VACUNA CONTRA LAS PAROTIDITIS**		INY			
VACUNA CONTRA LA VARICELA		INY			
VACUNA CONTRA EL VIRUS DEL PAPILOMA HUMANO		INY		8	
20. INHIBIDORES DE LA COLINESTERASA Y RELAJANTES MUSCULARES					
20.1 Inhibidores de la colinesterasa y relajantes musculares de accion periferica					
ATRACURIO BESILATO	10mg/mL	INY		6	
NEOSTIGMINA BROMURO	15mg	TAB			
NEOSTIGMINA METILSULFATO	500mcg/mL (0.5mg/mL)	INY	1mL		
PIRIDOSTIGMINA BROMURO	1mg/mL	INY			
PIRIDOSTIGMINA BROMURO	60mg	TAB			
ROCURONIO BROMURO	10mg/mL	INY	5mL	6	
SUXAMETONIO CLORURO	500mg	INY		6	
VECURONIO BROMURO	4mg	INY		6	
20.2 Relajantes musculares de accion central					
BACLOFENO	10mg	TAB			
ORFENADRINA CITRATO	100mg	TAB			
ORFENADRINA CITRATO	30mg/mL	INY	2mL		
21. OFTALMOLOGICOS					
21.1 Antiinfecciosos					
ACICLOVIR	3%	UNG OFT	3.5-5g		
CIPROFLOXACINO (COMO CLORHIDRATO)	0.3%	SOL OFT	5mL		
SULFACETAMIDA SODICA	10-15%	SOL OFT			
TETRACICLINA CLORHIDRATO	1%	UNG OFT			
21.2 Antiinflamatorios					
PREDNISOLONA ACETATO	1%	SUS OFT	5mL		
DICLOFENACO SODICO	0.1%	SOL OFT	5mL		
21.3 Anestésicos locales					
PROXIMETACAINA CLORHIDRATO	0.5%	SOL OFT	15mL		
21.4 Mioticos y antiglaucomatosos					
ACETAZOLAMIDA	250mg	TAB			
LATANOPROST	0.005%	SOL OFT	2.5mL		
PILOCARPINA CLORHIDRATO	2%	SOL OFT	10-15mL		
TIMOLOL (COMO MALEATO)	0.5%	SOL OFT	5mL		
DORZOLAMIDA	2%	SOL OFT	15mL		
21.5 Midriáticos					
ATROPINA SULFATO	1%	SOL OFT	5mL		
TROPICAMIDA	1%	SOL OFT	15mL		
21.6 Factor de crecimiento endotelial vascular					
BEVACIZUMAB	25mg/mL	INY		6	
21.7 Descongestionantes y antialérgicos					
NAFAZOLINA CLORHIDRATO	0.012%	SOL OFT			
KETOTIFENO (COMO FUMARATO)	0.025%	SOL OFT			
21.8 Sustitutos lacrimales y otros oftalmológicos					
HIPROMELOSA	0.3%	SOL OFT			
HIPROMELOSA	0.3%	GEL OFT			
22. OXITOCICOS Y ANTIOXITOCICOS					
22.1 Oxitocicos					
ERGOMETRINA MALEATO	200mcg/mL (0.2mg/mL)	INY	1mL		

MINISTERIO DE SALUD
HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NIÑO
"SAN BARTOLOMÉ"

Dr. WILFREDO INCA ARMIJO
Vicedirector del Comité Farmacoterapéutico

Ref. RM N° 399-2015/MINSA (25/06/2015: PNUME 2015)
Ref. RM N° 577-2015/MINSA (16/09/2015)
Ref. RM N° 853-2016/MINSA (28/10/2016)
Ref. RM N° 1001-2016/MINSA (27/12/2016)
Ref. RM N° 397-2017/MINSA (25/05/2017)
Ref. RM N° 649-2017/MINSA (09/08/2017)

ANEXO N°1

LISTA N°1 : MEDICAMENTOS DENTRO DEL PNUME ORDENADOS SEGÚN GRUPO TERAPEUTICO

DENOMINACION COMUN INTERNACIONAL / PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION	CONSIDERACIONES ESPECIALES DE USO	AUTORIZACION DE USO
MISOPROSTOL	25mcg (0.025mg)	TAB VAG		6	
MISOPROSTOL	200mcg	TAB		3 y 6	Uso exclusivo según Guías de Práctica Clínica establecidas por el Ministerio de Salud
OXITOCINA	10UI/mL	INY	1mL		
22.2 Antioxiticos					
ISOXSUPRINA CLORHIDRATO	10mg	TAB			
ISOXSUPRINA CLORHIDRATO	5mg/mL	INY	2mL		
NIFEDIPINO	10mg	TAB			
SALBUTAMOL (COMO SULFATO)	4mg	TAB			
23. SOLUCIONES PARA DIALISIS					
SOLUCION CONCENTRADA PARA HEMODIALISIS (ACIDA)		SOL DIA	galon		
SOLUCION CONCENTRADA PARA HEMODIALISIS CON BICARBONATO	35-39mEq/L de	SOL DIA	galon		
SOLUCION PARA DIALISIS PERITONEAL AUTOMATIZADA	1.5% de Glucosa	SOL DIA	5L		
SOLUCION PARA DIALISIS PERITONEAL CON SISTEMA DE DESCARGA	1.5% de Glucosa	SOL DIA	2L		
SOLUCION PARA DIALISIS PERITONEAL AUTOMATIZADA	2.5% de Glucosa	SOL DIA	5L		
SOLUCION PARA DIALISIS PERITONEAL CON SISTEMA DE DESCARGA	2.5% de Glucosa	SOL DIA	2L		
SOLUCION PARA DIALISIS PERITONEAL AUTOMATIZADA	4.25% de Glucosa	SOL DIA	5L		
SOLUCION PARA DIALISIS PERITONEAL CON SISTEMA DE DESCARGA	4.25% de Glucosa	SOL DIA	2L		
24. MEDICAMENTOS PSICOTERAPEUTICOS					
24.1 Medicamentos utilizados en los trastornos psicoticos					
CLORPROMAZINA CLORHIDRATO	100mg	TAB			
CLORPROMAZINA CLORHIDRATO	25mg/mL	INY			
CLOZAPINA	100mg	TAB		6	
CLOZAPINA	25mg	TAB		6	
FLUFENAZINA DECANOATO O ENANTATO	25mg/mL	INY	1mL		
HALOPERIDOL	5mg	TAB			
HALOPERIDOL	10mg	TAB			
HALOPERIDOL	2mg/mL	LIQ ORAL	gotas		
HALOPERIDOL	5mg/mL	INY	1mL		
HALOPERIDOL (COMO DECANOATO)	50mg/mL	INY	1mL		
PERICIAZINA	40mg/mL (1mg/gota)	LIQ ORAL	gotas		
PERICIAZINA	10mg	TAB			
RISPERIDONA	2mg	TAB			
SULPİRIDA	200mg	TAB			
TIORIDAZINA CLORHIDRATO	100mg	TAB			
TRIFLUOPERAZINA (COMO CLORHIDRATO)	5mg	TAB			
24.2 Medicamentos utilizados en trastornos afectivos					
24.2.1 Medicamentos utilizados en trastornos depresivos					
AMITRIPTILINA CLORHIDRATO	25mg	TAB			
FLUOXETINA (COMO CLORHIDRATO)	20mg	TAB			
MIRTAZAPINA	30mg	TAB			
SERTRALINA (COMO CLORHIDRATO)	50mg	TAB			
24.2.2 Medicamentos utilizados en trastornos bipolares					
CARBAMAZEPINA	200mg	TAB			
LITIO CARBONATO	300mg	TAB			
VALPROATO SODICO	500mg	TAB			
24.3 Medicamentos utilizados en la ansiedad generalizada y los trastornos del sueño					
ALPRAZOLAM	500mcg (0.5mg)	TAB			
CLONAZEPAM	2mg	TAB			
CLOBAZAM	10mg	TAB			
DIAZEPAM	5mg/mL	INY	2mL		
DIAZEPAM	5mg	TAB			
DIAZEPAM	10mg	TAB			
LEVOMEPRIMAZINA (COMO MALEATO)	25mg	TAB			
LEVOMEPRIMAZINA (COMO MALEATO)	100mg	TAB			
ZOLPIDEM TARTRATO	10mg	TAB			
24.4 Medicamentos utilizados en trastornos obsesivo compulsivos y ataques de pánico					
CLOMIPRAMINA CLORHIDRATO	25mg	TAB			
24.5 Medicamentos utilizados en programas de dependencia					
DISULFIRAM	500mg	TAB			
24.6 Medicamentos utilizados en trastornos de hiperactividad					
METILFENIDATO CLORHIDRATO	10mg	TAB		6	
25. MEDICAMENTOS QUE ACTUAN EN LAS VIAS RESPIRATORIAS					
25.1 Antiasmaticos y medicamentos utilizados en la neumopatía obstructiva crónica					
AMINOFILINA	25mg/mL	INY	10mL		
BECLOMETASONA DIPROPIONATO	250mcg/dosis	AER INH			
BECLOMETASONA DIPROPIONATO	50mcg/dosis	AER INH			
BUDESONIDA	100mcg/dosis	AER INH			
BUDESONIDA	200mcg/dosis	AER INH			
EPINEFRINA (COMO CLORHIDRATO O TARTRATO ACIDO)	1mg/mL	INY	1mL		
FLUTICASONA PROPIONATO + SALMETEROL (COMO XINAFOAT)	250mcg + 25mcg/dosis	AER INH			
FLUTICASONA PROPIONATO + SALMETEROL (COMO XINAFOAT)	125mcg + 25mcg/dosis	AER INH	120dosis		
IPRATROPIO BROMURO	20mcg/dosis	AER INH	200dosis		
SALBUTAMOL (COMO SULFATO)	100mcg/dosis	AER INH	200-300dosis		
SALBUTAMOL (COMO SULFATO)	5mg/mL	SOL NBZ			
TEOFILINA	125mg	TAB LIB MODIF			
TEOFILINA	250mg	TAB LIB MODIF			
25.2 Otros medicamentos que actuan en las vias respiratorias					
DEXTROMETORFANO BROMHIDRATO	15mg/5mL	LIQ ORAL			
SURFACTANTE PULMONAR		SOL INTRAT/SUS INTRAT			
26. SOLUCIONES CORRECTORES DE TRASTORNOS HIDROELECTROLITICOS Y DEL EQUILIBRIO ACIDO BASICO					

MINISTERIO DE SALUD
HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NIÑO
SAN BARTOLOMÉ

Dr. WILFRIDO INCA ARMIJO
Coordinador del Comité Farmacoterapéutico

Ref. RM N° 399-2015/MINSA (25/06/2015: PNUME 2015)
Ref. RM N° 577-2015/MINSA (16/09/2015)
Ref. RM N° 853-2016/MINSA (28/10/2016)
Ref. RM N° 1001-2016/MINSA (27/12/2016)
Ref. RM N° 397-2017/MINSA (25/05/2017)
Ref. RM N° 649-2017/MINSA (09/08/2017)

ANEXO N°1

LISTA N°1 : MEDICAMENTOS DENTRO DEL PNUME ORDENADOS SEGÚN GRUPO TERAPEUTICO

DENOMINACION COMUN INTERNACIONAL / PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION	CONSIDERACIONES ESPECIALES DE USO	AUTORIZACION DE USO
26.1 Orales					
SALES DE REHIDRATACION ORAL	20.5g/L	PLV			
Ver composicion					
26.2 Parenterales					
GLUCOSA EN AGUA	5%	INY	100mL		
GLUCOSA EN AGUA	5%	INY	250mL		
GLUCOSA EN AGUA	5%	INY	500mL		
GLUCOSA EN AGUA	5%	INY	1L		
GLUCOSA EN AGUA	10%	INY	1L		
GLUCOSA EN AGUA	33.3%	INY	20mL		
GLUCOSA EN AGUA	50%	INY	1L		
GLUCOSA EN AGUA + SODIO CLORURO	5% + 0.9%	INY	1L		
POLIELECTROLITICA SOLUCION		INY	1L		
Ver composicion					
POTASIO CLORURO	20%	INY	10mL		
RINGER LACTATO SOLUCION		INY	1L		
Ver composicion					
SODIO BICARBONATO	8.4%	INY	20mL		
SODIO CLORURO	0.9%	INY	100mL		
SODIO CLORURO	0.9%	INY	1L		
SODIO CLORURO	0.9%	INY	20mL		
SODIO CLORURO	0.9%	INY	250mL		
SODIO CLORURO	0.9%	INY	500mL		
SODIO CLORURO	20%	INY	20mL		
26.3 Diversos					
AGUA PARA INYECCION		INY	5mL		
AGUA PARA INYECCION		INY	10mL		
AGUA PARA INYECCION		INY	1L		
27. VITAMINAS Y MINERALES					
ACIDO ASCORBICO	100mg	TAB			
ACIDO FOLICO	500mcg (0.5mg)	TAB			
CALCIO CARBONATO	1.25g (equiv 500mg Ca)	TAB			
CALCIO GLUCONATO	10% (equiv 8.4mg/mL Ca)	INY	10mL		
CALCITRIOL	1mcg/mL	INY			
CALCITRIOL	0.25mcg	TAB			
ERGOCALCIFEROL	1.25mg (50 000UI)	TAB			
ERGOCALCIFEROL	50mcg/mL (10 000UI/mL)	LIQ ORAL			
HIDROXOCOBALAMINA	1mg/mL	INY	1mL		
NICOTINAMIDA	100mg	TAB			
PIRIDOXINA CLORHIDRATO	25mg	TAB			
PIRIDOXINA CLORHIDRATO	50mg	TAB			
RETINOL (COMO PALMITATO)	50 000UI	TAB			
RETINOL (COMO PALMITATO)	100 000UI	TAB			
RETINOL (COMO PALMITATO)	200 000UI	TAB			
TIAMINA CLORHIDRATO	100mg	TAB			
TIAMINA CLORHIDRATO	100mg/mL	INY			
28. MEDICAMENTOS PARA CONDICIONES EN OIDO, NARIZ Y GARGANTA EN NIÑOS					
BUDESONIDA	100mcg/dosis	SPR NAS			
CIPROFLOXACINO (COMO CLORHIDRATO)	0.3%	SOL OTI			
29. MEDICAMENTOS ESPECIFICOS PARA CUIDADO NEONATAL					
29.1 Medicamentos administrados al neonato					
CAFEINA CITRATO	/mL (equiv 10mg cafein)	INY			
CAFEINA CITRATO	/mL (equiv 10mg cafein)	LIQ ORAL			
INDOMETACINA (COMO SAL SODICA)	1mg	INY			
IBUPROFENO	5mg/mL	INY		5 y 6	Uso exclusivo para segunda línea en el tratamiento del ductus arterioso persistente
30. MEDICAMENTOS PARA ENFERMEDADES ARTICULARES					
30.1 Antigotosos					
ALOPURINOL	100mg	TAB			
ALOPURINOL	300mg	TAB			
COLCHICINA	500mcg (0.5mg)	TAB			
30.2 Antirreumáticos modificadores de la enfermedad					
CLOROQUINA (COMO FOSFATO)	150mg	TAB			
AZATIOPRINA	50mg	TAB		6	
AUROTOMALATO SODICO	50mg/mL	INY	1mL		
HIDROXICLOROQUINA SULFATO	equiv 310mg hidroxida	TAB			
METOTREXATO (COMO BASE O SAL SODICA)	2.5mg	TAB		6	
PENICILAMINA	250mg	TAB			
SULFASALAZINA	500mg	TAB			
30.3 Artritis juvenil					
ACIDO ACETILSALICILICO	500mg	TAB			
31. MEDICAMENTOS ANTIVERTIGINOSOS					
DIMENHIDRINATO	10mg/mL	INY	5mL		
DIMENHIDRINATO	50mg	TAB			
32. UROLOGICOS					
32.1 Urológicos					
OXIBUTININA CLORHIDRATO	5mg	TAB			
POTASIO CITRATO	1080mg	TAB			
32.2 Medicamentos utilizados en hipertrofia benigna de prostata					
TAMSULOSINA CLORHIDRATO	400mcg (0.4mg)	TAB			
FINASTERIDA	5mg	TAB			

MINISTERIO DE SALUD
HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NIÑO
SAN BARTOLOMÉ
Dr. FREDO INCAR ARMIJO
Presidente del Comité Farmacológico

Ref. RM N° 399-2015/MINSA (25/06/2015; PNUME 2015)
Ref. RM N° 577-2015/MINSA (16/09/2015)
Ref. RM N° 853-2016/MINSA (28/10/2016)
Ref. RM N° 1001-2016/MINSA (27/12/2016)
Ref. RM N° 397-2017/MINSA (25/05/2017)
Ref. RM N° 649-2017/MINSA (09/08/2017)

ANEXO N°2

LISTA N°2 : MEDICAMENTOS FUERA DEL PNUME SEGÚN ORDEN ALFABETICO

N°	MEDICAMENTO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION
1	ACIDO URSODESOXICOLICO	250 mg	TABLETA	
2	ALBUMINA HUMANA	20 g/100 mL	INYECTABLE	50 mL
3	ALPROSTADIL	500 µg/mL	INYECTABLE	1 mL
4	AMINOACIDOS	10%	INYECTABLE	250ML
5	AMINOACIDOS	10%	INYECTABLE	500 mL
6	ARIPIRAZOL	15 mg	TABLETA	
7	BARIO SULFATO ADMINISTRACION ORAL		POLVO	340G
8	CAFEINA	100 mg	TABLETA	
9	CARNITINA	500mg/5mL	SOLUCION	120ML
10	CEFEPIME	1g	INYECTABLE	
11	CLONAZEPAM	2.5mg/mL	SOLUCION	20 mL
12	CLORHEXIDINA	120 mg /100mL	FRASCO	500 ML
13	COLISTINA (COMO COLISTIMETATO DE SODIO)	150mg	INYECTABLE	
14	DESMOPRESINA ACETATO	200 ug	TABLETA	
15	INDOMETACINA	25mg	TABLETA	
16	INMUNOGLOB HUMANA NORMAL	5G	INYECTABLE	100ML
17	INSULINA GLARGINA	100UI /mL	INYECTABLE	3mL
18	INSULINA GLULISINA	100UI /mL	INYECTABLE	
19	LEVOFLOXACINO	500 mg/100 mL	INYECTABLE	100 mL
20	LIDOCAINA	2 g/100 g	GEL	30 g
21	LINEZOLID	200 mg/100 mL	INYECTABLE	300 ML
22	LIPIDOS	20 g/100 mL	INYECTABLE	500 mL
23	LORAZEPAM	1mg	TABLETA	
24	METILFENIDATO CLORHIDRATO	10mg	TAB L.M.	
25	METILFENIDATO CLORHIDRATO	20mg	TAB L.M.	
26	MULTIVITAMINICOS		INY	2mL
27	OCTREOTIDA	200 µg/mL	INYECTABLE	
28	OLIGOELEMENTOS		INYECTABLE	10 mL
29	OLIGOELEMENTOS PEDIATRICO		INYECTABLE	10ML
30	PANCREATINA	300mg	TABLETA	
31	PARACETAMOL	10mg/mL	INYECTABLE	100mL
32	PIRIDOXINA CLORHIDRATO	100 mg/mL	INYECTABLE	3ML
33	POLIACRILICO ACIDO	2 mg/ g	GEL	12g
34	POTASIO FOSFATO DIBASICO + POTASIO FOSFATO MONOBASICO	139.4 mg + 54.4 mg	INYECTABLE	20 mL
35	SODIO ACETATO	500 µg/mL	INYECTABLE	1 mL
36	SOLUCION PARA DIALISIS PERITONEAL	2.30%	SOLUCION	2 LT
37	SOMATROPINA (HORMONA DE CRECIMIENTO)	16 Ó 24 Ó 36 UI	INYECTABLE	
38	SUCRALFATO	1 g/5 mL	FRASCO	200ml
39	TOPIRAMATO	50mg	TABLETA	
40	TOXINA BOTULINICA TIPO A	100UI	INYECTABLE	
41	VALPROATO SODICO	100 mg/mL	INYECTABLE	5 mL
42	VASOPRESINA	20UI	INYECTABLE	1 mL

Nota: Listado de medicamentos sujeto a los diagnosticos aprobados por el Comité Farmacoterapéutico renovados anualmente previa documentacion del usuario.